

DU SIRIJOS KARO LĖKTUVAI IZRAELYJE

KVIEČIA DALYVAUTI III-ME PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SEIME

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50-tieji sukaktviniai metai eina jau prie pabaigos. Juos pradėjome su Kultūros Kongresu baigsime su Teatro Festivaliu. Šiuos jubiliejinus metus švenčiame su ryžtu, kad greičiau priartintus Lietuvos vergijos galą.

Laukiame III Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo. Jo dienos jau čia pat. Seimo pasisekimas priklausys nuo mūsų visų. Ką šiemet jau esame padarę, ištesėkime iki galo, kad ir likusieji du dideli įvykiai — Seimas ir Teatro Festivalis — praeitų ko geriausiai.

Seimo rengėjai iš mūsų mažai ko tenori — prašo atvykti į seimą ir dalyvauti visuose jo parengimuose. Kas negalėtų seime dalyvauti, tas tegu prisideda prie jo pasisekimo savo pinigine auka. Seimas turi būti gausus dalyvių skaičiumi, prasmingas savo turiniu, nutarimais. To norime ir tu siekiame mes visi. O rengėjai ir programos atlikėjai — jų yra kelios dešimtys — seimo reikalui paskyrė daugybę savo laisvo laiko valandų, dirba be jokio atlyginimo, kad tik seimas būtų įspūdingas. Todėl, miela tautietė ir mielas tautietis, išklausykime kvietimo ir skaitlingai dalyvauskime seime.

Ką seimas duos moraliai, manau, visi gerai suprantame, ir čia to klausimo aiškinti nėra reikalinga. O ką seime pamatysime, yra jau pasakabta visuose laikraščiuose.

Kaip JAV LB Tarybos prezidento pirmininkas nuosirdžiai kviečiu visus į III Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimą. Seimas vyks 1968 m. rugpjūčio 30-31 ir rugsėjo 1-2 dienomis New Yorko, Statler viešbutyje.

Iki pasimatymo seimo parengimuose. Juozas Kapočius

Amerikiečiai šaudo į savas pozicijas

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo Amerikos lėktuvai netiesia apmėtę raketomis ir bombomis savo kareivių pozicijas Asau slėnyje. Užmušta 4 ir sužeista 50 kareivių. Penktadienį penktosios mechanizuotos divizijos artilerija paleido 50 artilerijos sviedinių į šiaurėje esančią marinų bazę. Keturi marinai žuvo, buvo padaryta nuostolių marinų sandėliams ir bazės įrengimams.

Ketvirtadienį amerikiečių laivai Mekongo upės žemupyje apšaudė draugišką kaimą. Čia buvo užmušta 16 vietnamiečių civilių ir nemažai buvo sužeisti. Šių tikių nelaimingų savųjų apšaudymų Amerikos kariuomenėje pasitaiko gan dažnai. Pats skaudžiausias buvo lėktuvų puolimas prieš savo karo laivyną, prieš kelis mėnesius. Šitame puolime buvo nuskandintas amerikiečių greitlaidis ir kiti du laivai, jų tarpe australų naikintuvas, gėrokai sužaloti.

Didieji bombonešiai vėl puolė komunistų valdomas džungles netoli Saigono. Puolimuose dalyvavo 20 aštuonių motorų bombonešių. Kai kurios bombos nukrito vos 14 mylių nuo Saigono. Mieste gerai girdėjosi jų sprogiama.

CAPE KENNEDY. — Šį ketvirtadienį karo aviacija išbadys naują, pagerintą Polaris raketą, vadinamą Poseidon vardu.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Amerikiečių daliniai dviejose vietose kovoja su komunistais netoli Saigono. Viename mūšyje buvo apsupta 100 komunistų grupė. Didieji bombonešiai toliau puola taikinius demilitarizuotoje zonoje ir į šiaurę už jos, šiaurės Vietnamo.

BONA. — Vakarų Vokietija vėl pasiūlė Rytų Vokietijai pradėti pasitarimus dėl įvairių vokiečių tautai svarbių problemų. Penktadienį Rytinės Vokietijos režimo vadas Ulbrichtas pasakė, kad Bonos vyriausybė pirma turėtų pripažinti esamas Rytų Europos sienas ir viešai pasmerkti jėgos naudojimą.

SAN SEBASTIAN. — Ispanijoje policija suėmė 100 asmenų, jų tarpe 15 kataškų kunigų, kurie įtariami dalyvavimu baskų laisvės judėjime. Nesenai buvo nušautas ispanų policijos vadas, veikęs prieš baskų laisvės kovotojus.

SEOULAS. — Pietinės Korėjos kareiviai nušovė keturis komunistus, kurie bandė peržengti sieną. Šis susišaudymas, pareikalavęs aukų, buvo jau septintasis šį mėnesį.

Lenkų kardinolas giria encikliką

Swieta LIPKA. — Lenkijos kardinolas Stefan Wyszyński savo pamokslu didelį žmonių minia Swieta Lipka atliaduose pagyrė Popiežiaus paskelbtą encikliką, kurioje smerkiami giminių varžymai dirbtinomis priemonėmis ir pareiškė, kad Lenkija, būdamas ištikima katalikų bei ir nebijodama pasiaukojimų su džiaugsmu sutiko šia encikliką.

Kardinolas nurodė, kad kontrorecepcijos naudojimas gali paversti žmoniją į visokius išsigimėlius, neužaugę, idiotų, sudarkytus kūnais ir protais pasaulį.

Svieta Lipka atliaduose, kurių proga buvo karūnuojama Marijos statula, dalyvavo 38 Lenkijos vyskupai ir kardinolas Wojtyła. Ši vietovė prieš karą buvo valdoma Vokietijos. Kardinolo raginimas neventi vaikų derinasi ir su Lenkijos valdžios raginimu pripildyti lenkais visas buvusias vokiečių žemes. Vietiniai katalikų kunigai džiaugiasi, kad apie 30% vietinių ūkininkų šeimų augina nemažiau 11 vaikų. Tai esąs patriotizmo reikalas, nes reikia turėti daugiau lenkų.

Pasižymėjęs karys

Iš Vietnamo grįžo Dennis Bellotti, gyvenęs 10052 Indiana av., Chicagoje. Už herojiškumą apdovanotas jis dvidešimt vienu medaliu. Jis daugiausia pasižymėjo gelbėdamas sužeistuosius.



Prezidentas Johnsonas praėitą savaitę aplankė generolą Dwight D. Eisenhowerį, esantį Walter Reed ligoninėje. Buvęs prezidentas Eisenhoweris jau turėjo šešis širdies priepuolius, bet iki šio bėto nuo kiekvieno jis sugebėjo atsigaivti ir sustiprėti. Gydytojai mano, kad jis sugebės įveikti ir gana smarkų paskutinį priepuolį.

VICEPREZIDENTAS HUMPHREY TURI VILČIŲ NUGALĖTI KONKURENTUS

WASHINGTONAS. — Artėjant demokratų partijos konvencijai, jau paaiškėjus respublikonų partijos kandidatams į prezidento ir viceprezidento vietas, rinkimų klausimai vis daugiau įaudina amerikiečius. Atsiliepdami į Nixono ir Agnew parinkimą kandidatais, žymūs negrų vadai: Rasinės Lygybės Kongreso direktorius Farmeris, pats respublikonas ir senas respublikonų rėmėjas negras Jackie Robinson, garsus beisbolo veteranas ir dabar biznierių, paskelbė, kad jie du ateityje remtų demokratų kandidatus, nes jų partija, pasirinkdama Agnew, nusileidusi pietinių valstijų rasistams.

Demokratų partija šiuo metu turi tris pagrindinius kandidatus į prezidento vietą: viceprezidentą Humphrey, sen. McCarthy ir sen. McGovern. Pastarasis, stebėtojų manymu, neturi daug vilčių atimti balsų iš McCarthy ar iš Humphrey. Jis daugiau siūlosi į viceprezidentus po susirinkimo, kuriame buvo paminėta trijų metų sukaktis nuo garsųjų Watts riaušių, kuriose žuvo 34 asmenys.

Viceprezidentas Humphrey pareiškė laimėsiąs partijos nominavimą pirmame balsavime ir jam nesą pavojingi abu senatoriai. Jis pareiškė viltį, kad jis nesunkiai sumuš ir respublikonų kandidatus.

Artėjanti taika

Viceprezidentas Humphrey pareiškė spaudai, kad esą nemažai vilčių, kad Paryžiuje greit prasidės rimtos derybos dėl taikos Vietnamo. Iš Hanojaus atvyko politbiuro narys Duc Tho su paskutinėmis vyriausybės instrukcijomis. Jis buvo sustojęs Pekine ir Maskvoje. Čia neseniai lankėsi ir senatorius Mansfieldas, kuris iš Maskvos atskubėjo į Paryžių. Visos derybos užkliuvo už klausimo, ką komunistai pasiūlys už Amerikos lėktuvų bombardavimų šiaurės Vietname sustabdymą. Iki šiol komunistai visai atsisakė tuo klausimu pasisakyti, tačiau paskutiniu metu jie ėmė keistis savo nuomone.

Yra nemažai politinių komentatorių, kurie sako, kad prezidentas Johnsonas dar gali visus nustebinti ir pats dar kandidatuoti į prezidentus. Kovo 31 dieną jis paskelbė nekandidatuosiant, tačiau, jei Vietname kas pasikeistų ir taika atrodytų įmanoma, Johnsonas galėtų būti demokratų konvencijoje "mobilizuotas" vėl kandidatuoti.

PARYŽIUS. — Prancūzų vyriausybė ištrėmė amerikietį žurnalistą. Jis Prancūzijoje gyveno nuo 1953 metų. Jis buvo įsteigęs komitetą "sustabdyti Vietnamo karą".

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Los Angeles Watts negrų rajone įvyko riaušės, kuriose žuvo trys asmenys ir 34, jų tarpe 4 policininkai buvo sužeisti. Negrų pradėjo šaudyti į policiją po susirinkimo, kuriame buvo paminėta trijų metų sukaktis nuo garsųjų Watts riaušių, kuriose žuvo 34 asmenys.

Sovietų Sąjunga vakar pasiskelbė, kad kariniai manevrai, kuriuose dalyvavo Lenkijos, Rytų Vokietijos ir Sovietų Sąjungos daliniai, pabaigti. "Pravda" pakartojo savo kaltinimus, jog vakarų pasaulio imperialistai bando sukelti Rytų Europoje nuotaikas prieš komunizmą.

Korespondentai Izraelyje patyrė, kad du iš Sirijos atskridę lakūnai, Izraelyje nusileido per klaidą. Aerodrome jie arbiškai paklausė valdininko, ar čia Lebanon? Sužinoję, kad čia Izraelis, lakūnai gerokai nusiminė.

Gubernatorius Lester Maddox pareiškė, kad ir jis žada kandidatuoti į prezidento vietą demokratų konvencijoje.

Bikini saloje, kuriose būdavo sprogdinamos atominės bombos, paskelbtos vėl tinkancios žmonėms gyventi.

Netoli Naujosios Zelandijos jūroje buvo išgelbėti du kinai, kurie atvyko į jūrą ant plausto 69 dienas. Ant to plausto, laivui sudegus, kelionę pradėjo devyni asmenys, tačiau tik du liko gyvi.

Jauna lietuvaitė - filmų žvaigždė

NEW YORKAS. — Naujas prancūzų gamybos filmas "Zita" pasirodė New Yorko teatre ir buvo filmų kritikų sutiktas labai palankiai. Pagrindinis vaidmuo šiame filme tenka jaunai aktorei Joana Šimkus (rašo: Šimkus), kuri šiame 92 minu-

Gėdingos Berlyno sienos sukaktis

BERLYNAS. — Šiandien sukanka 7 metai, kai Rytų Vokietijos komunistų režimas pradėjo statyti Berlyno sieną, skiriančią vakarų Berlyną nuo komunistinės rytinės zonos. Ši siena su savo cementiniais blokais, plieninių stulpais ir spygliuotomis vielomis yra tinkamas paminklas komunistų režimui ir diktatūrai. Tačiau visi sutinka, kad siena savo pasiekė. Per paskutinius 12 mėnesių per šią sieną nebuvo bandymų pabėgti, nesigirdėjo šūvių. Tik vienas kitas jaunuolis sugebėjo perplaukti pasienio kanalą ir Spree upę.

Vakarų pusėje sieną saugo 400 Vakarų Berlyno policininkų, tačiau rytų pusėje vien Berlyne sargyba eina apie 4,000 ginkluotų sargybinių. Iš to skaičiaus 11 sargybinių patys pabėgo per paskutinius metus į Vakarų Berlyną. Kituose pasienio punktuose ty sargybinių perbėgimų buvo dar daugiau. Nuo sienos pastatymo į vakarus pabėgo 508 sargybinių.

Vakarų Berlyno gyventojams neleidžiama aplankyti savo giminių komunistų pusėje, išskyrus specialius atvejus: ligą ar gimnacinio mirtį. Tokių perėjimų per mėnesį būna apie 4,000.

Propagandos karas ima duoti vaisių

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo gynyboje vis didesnę vaidmenį turi propagandinis karas. Specialios radijo programos, propagandiniai lapeliai ir helikopteriai su stipriais garsiakalbiais vis daugiau padaro komunistams žalos.

Helikopteriai, vairuojami amerikiečių, skraidė virš džunglių, kur slepiasi komunistai ir ragina juos pasiduoti Saigono vyriausybei, baigti karą ir sugrįžti pas savo mylimuosius. Kai ši propagandinė kova prasidėjo, 1966 metais į Saigono pusę pabėgo 1,734 Viet Congo nariai, pernai tas skaičius buvo jau 2,539, o per šiuo metų šešis mėnesius pabėgėlių buvo jau 1,291.

Šių filme" iš jaunos mergaitės tampa suaugusių žmogum". NYT filmų kritikas Howard Thompson rašo, jog filmas esąs mažas, be trūkumų brangakmenis, o panele Shimkus esanti "appealing, vital, natural, buo- yant".

SIRIJOS KARO AVIACIJOS LAKŪNAI PABĖGO SU SAVO MIGAIS Į IZRAELĮ

TEL AVIVAS. — Vakar du Sirijos karo lėktuvai, sovietų gamybos Mig-17, atskrido į Izraelį ir laimingai nusileido viename šiauriniame aerodrome. Abu lakūnai, vienas kapitonas, kitas leitenantas pasidavė Izraelio globai. Šis įvykis primena 1966 metus, kada Irako karo aviacijos lakūnas atskrido į Izraelį su naujausiu sovietų gamybos Mig-21, kuris vakaruose dar nebuvo matytas. Šių lėktuvų neseniai Izraelio lakūnai paradavo su kitais savo lėktuvais Jeruzalėje suruoštame karo sukakties parade.

Pietų Amerikai sunku susitarti

BOGOTA. — Šešios P. Amerikos valstybės: Kolumbija, Čilė, Bolivija, Venecuela, Peru ir Ekvadoras nutarė atidėti savo pasitarimus dėl bendros rinkos įsteigimo dviem mėnesiams. Net ir patys optimistiškiausi stebėtojai galvoja, kad bendrą rinką įsteigti nepavyks anksčiau, kaip 1980 metais. Tos valstybės negali susitarti dėl bendrų muitų ir piniginių klausimų.

Privatūs kai kurių kraštų biznio interesai išvystė didelį spaudimą į savo vyriausybės, prieštaraudami bendrai rinkai. Venecuelos biznierių, gindami savo interesus, bijo, kad iš neturtingų kraštų prekės užpils Venecuelos rinkas ir sugadins jiems biznį.

Šių šešių kraštų nesutariamas pastato į blogą padėtį ir kitus Pietų Amerikos kraštus: Meksiką, Argentiją ir Braziliją. Tie kraštai turi savo atskirą sutarimą — Laisvos Prekybos santarvę, kuri veikia atskirai nuo kitų grupių, nes jos nariai yra daugiau pažengę pramonėje ir prekyboje.

Pernai Pietų Amerikos prezidentai, susirinkę Punta del Este, Urugvajuje susitarė įvesti bendrą rinką visai Pietų Amerikai jau 1970 metais. Amerika pažadėjo savo finansinę paramą. Nežiūrint to, atrodo, kad Pietų Amerikai nepasiseks nugalėti įvairių sunkumų ir tą rinką įgyvendinti.

Ulbrichtas atvyko pasitarti su čekais

PRAGA. — Čekoslovakija nuosirdžiai atsiveikino su Jugoslavijos prezidentu Tito. Šį ketvirtadienį yra laukiamas kitas geras čekų draugas, užtaręs juos susikirtime su rusais, Rumunijos prezidentas ir komunistų partijos vadas Nicolae Ceausescu.

Vakar tačiau Čekoslovakijon atvyko kitas svečias, nes toks draugiškas, — Rytų Vokietijos diktatorius Walteris Ulbrichtas. Susitikimas su Čekoslovakijos vadais įvyko Karlovy Vary kurorte, buvusiam Karlsbadene, kuris yra tik 15 mylių nuo Rytų Vokietijos sienos. Šis susitikimas čekų gyventojus nustebino, nes visi žino, kad Ulbrichtas yra vienas smarkiausių Varšuvos pakto "stalinistų", kietai nusistatęs prieš bet kokias reformas komunistų valdymo sistemoje.

Kada Čekoslovakija atsiskakė važiuoti į Varšuvoje kvietimą kitių penkių komunistinių valstybių pasitarimą, Pragos vadai pažadėjo, kad jie susitiks su kiekvieno valstybės vadais atskirai. Ulbrichto atvykimas ir yra ši-

Neabejojama, kad ir šiuos du Sirijos lėktuvus Izraelis pasi-laikys, nes Alžiras pasilaikė Izraelio keleivinį lėktuvą, pagrobta arabų liepos 23 d.

Kiek blogesnę žinią Izraeliui paskelbė arabai, pranešdami, kad jų partizanai vakar susprogdino ir padegė netoli Ras Elhamra, Negevo dykumoje Izraelio žibalo linija, kuria žibalas buvo pompuojamas iš pietinio Akabos įlankos uosto Elatho į Viduržemio jūros Haifos uostą. Izraelis pastatė šią liniją, norėdamas apeiti Suezą kanalą, kuris uždaromas nuo 1967 metų Izraelio-Egipto karo. Žibalas negalėdamas praeiti Suezą kanalu laivais, pradėjo plaukti Izraelio pasta-tyta vamzdžių linija. Dabar arabai giriasi ją susprogdinę.

Egipto nuolaidos

Egipto vyriausybės sluogsniai pareiškė diplomatiniams korespondentams apie naujus Egipto pasiūlymus taikos tarpininkui, Jungtinių Tautų paskirtam švedų diplomatui Jarringui. Egiptas ir toliau atsisako sėsti su Izraeliu prie derybų stalo, tačiau dabar jau žada praleisti Izraelio prekes Suezą kanalu (tačiau ne laivus), žada sutikti su Giazos pakraščio sutarptautinimu, žada leisti Izraelio laivams plaukioti Tirano šiauriumi, Akabos įlankoje.

Egiptas sutiktų nelaikyti savo kariuomenės šalinajus pusiasalyje, jei Izraelis šiek pasitrauktų nuo Suezą kanalo, o jei čia vėl būtų įvesta Jungtinių Tautų kariuomenė, tai Egiptas sutiktų atšaldyti teisės reikalauti, kad ji išeity. Tokia teise Egiptas turėtų anksčiau ir ja pasinaudoję prieš karą, išprašydami Jungtinių Tautų taikos kariuomenę.

Diplomatiniai sluogsniai nerodą, kad Egiptas jokių būdu nesutinka derėtis tiesiog su Izraeliu, nes tokios derybos sukeltų didžiausią visų arabų pasipiktinimą. Valstybės vyras, kuris sutiktų su tokiais derybomis, netektų savo populiarumo ir valdžios. Todėl Nasseris ir nesutinka patenkinti Izraelio reikalavimo su juo derėtis.

TOKIJO. — Šiaurės Vietnamo vyriausybė skelbia, kad vakarų spauda blogai supratusi Hanojaus užsienio reikalų ministro pareiškimą filipino laikraščio redaktoriui, Ministeris į klausimą, kodėl Hanojus užsiginėsi nesuničias į Pietų Vietnamo kareivių, atsakė: "mes nesigimame, kad siuntčiame. Mes tikrai padedame Viet Congui visais galimais būdais, įskaitant ir savo dalinių siuntimą". Dabar Hanojus tvirtina, kad Amerikos žinių agentūros iškraipė ministro žodžius.

tokių abipusių pasitarimų pradžia.

Rytų Vokietijos, Sovietų Sąjungos ir Lenkijos kariuomenių daliniai ir toliau manevruoja prie Čekoslovakijos sienos.

### TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai  
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

#### ŠIENO ŠILTINĖ - IŠVENGTINA NEGEROVĖ

Tvarkingai gyvenkime — mažiau nuo šienligės kenčėsimė.  
Mediciniška tiesa

Daugiau negu aštuoni milijonai amerikiečių kasmet sunega-  
luoja šieno šiltinę (hay fever).  
Ta liga apturima dėl jautrumo  
(alergijos-allergy) nematomoms  
žolių bei medžių žiedadulkėms  
(pollen). Nelaikykim tos negero-  
vės menkėliu. Ji gali padaryti  
vaiko ir suaugusiojo gyvenimą  
labai nemaloniu.

Šieno šiltinė prasideda staiga:  
žmogus ima trankiai čiaudėti ir  
ašarot. Jis pradeda gintis nuo  
tos ligos šnypštukais, vėsintu-  
vais, pilulėm bei injekcijom.  
Taip jis vargsta iki pirmos šal-  
nos. Šalna pakanda piktžolių žie-  
dus — pranyksta žiedadulkės ir  
jautrieji toms dulkelėms atsi-  
gauna. Jie esti šalnos paliosuo-  
jami iš šieno šiltinės vergijos.

Didžiausia šios ligos kaltinin-  
kė yra visur auganti piktžolė,  
čia vadinama Ragweed. Yra jau-  
trių žmonių visokiom dul-  
kėm. Tokie negaluoja be pertraukos  
apskritus metus — visą laiką.  
Treti esti jautrūs pelėsiams, žo-  
lių žiedadulkėm bei kitokioms  
dulkelėms.

#### Iš kur tas toks šieno šiltinės pavadinimas

Žinom, kad dėmėtąją šiltinę  
sukelia bakterijom užsikrėtusios  
utėlės. Vidurių šiltinė suser-  
ga žmonės dėl tam tikroms bakte-  
rijoms užkrėto maisto ar van-  
dens naudojimo. Šieno šiltinės  
atveju — ne bakterijos ją suke-  
lia ir ne vabzdžiai ją platina. O  
vis tik ji šiltinė vadinama. Kodėl  
šiai negerovėi toks vardas yra  
duotas?

Londonė dirbęs gydytojas  
John Bostock, pats sirgdamas  
šieno šiltine, 1819 m. pastebėjo,  
kad ir kiti anglai kartu su juo  
pradeda šiaudėti ir ašaroti bir-  
želio mėnesyje — šienapiūtės lai-  
ku. Tas gydytojas taip pats pa-  
stebėjo, kad jų negalavimai liau-  
davosi tada, kai šienas būdavo  
sukraunamas į daržines. Todėl  
minėtas gydytojas savo ir kitų  
anglų čiaudėjimą — ašarojimą  
pavadino šieno šiltine (Hay  
Fever), nors dabar žinom, kad  
šioji liga nieko bendro neturi  
su šienu. Žiedadulkės sukelia  
tą ligą, ir tik jautrieji toms dul-  
kelėms žmonėms. Vienok var-

das iš pradžių tai ligai duotas,  
nors ir netikslus, pasiliko iki šių  
dienų.

Neviskas vyko taip sklandžiai  
su šios ligos priežasčių susėki-  
mu. Tik po tuzino metų (1831)  
žiedadulkės buvo įtartos kaip tos  
ligos sukėlėjos. Dar 40 metų  
praėjo, kol šio krašto vienos žy-  
miausių mokyklų (Harvard Me-  
dical School) profesorius, gyd.  
Morill Wyman, atliko mokslis-  
kus tyrimus ir įrodė, kad šieno  
šiltinės negerumai atsiranda ne  
dėl šieno, bet dėl dulkių, garve-  
žių dūmų ir piktžolių (ragweed)  
žiedadulkių.

#### Iš klaidų sugebėkime pasimokyti

Sakoma, kad žmonės, nežina-  
jamos istorijos, yra vaikai. O medic-  
nos pagrindų nežina piliečiai yra  
tikri kūdikiai. Štai kaip kentėjo  
žmonės, nežinodami kaip gydytis  
nuo šieno šiltinės. Šieno šilti-  
nė yra jautrumas žmogaus žie-  
dadulkėm. Yra ir kitiems daly-  
kams jautrių žmonių. Jie visi va-  
dinami vienu vardu: alergiškais  
asmenimis. Štai kaip nevykusi-  
siai buvo gydomi senovėje mi-  
nėtai jautrūs žmonės.

Britų gydytojas John Alliot-  
son 1831 m. patarė šieno šiltinę  
gydyti hipnotizmu. Jis, žinoma,  
prarado kaip gydytojas savo  
vardą. Net iki 1800 metų buvo  
šieno šiltinei gydyti naudojama  
alkanos dėtė. Žmogus tol krau-  
juodavo, kol jis vos begalėjo al-  
suoti. 1618 metų Londono Phar-  
macopeia (vaistų mokslo knyga)  
patarė šieno šiltinę gydyti mai-  
tu susidedančiu iš lapės plaučių.  
Dar to blogio galo nesimātė: Bri-  
tų medicinos tėvas gyd. Thomas  
Sydenham patarė šieno šiltinę  
sergantiems "purging of the  
brain" — atseit, išvalyt smeg-  
enis jis patarė, bet nenurodė,  
kaip galima tai atlikti. Antroji  
19 šimtmečio pusėje šieno šilti-  
nės gydymui buvo operuojama  
nosis. Taip pat ir X-Ray buvo  
naudojami. Kai kurie gydytojai  
patardavo šieno šiltinę negaluo-  
jantiems smarkiai rūkyti tol,  
kol tokie rūkoriai tapdavo sun-  
kūs ligoniai: jie kosėdavo ir dus-  
davo. Buvo tokiu būdu "valomi"  
kvėpavimo takai. Dar ir kitokių  
gyduolių nuo šieno šiltinės bu-

vo sugalvota: arsenikas, chloro-  
formas, chininas ir vėmimą su-  
keliantys vaistai (tartar emetic).  
Ipekakuana buvo naudojama li-  
goniui sukelti vėmimą ir atsiko-  
sijimą. Sir John Floyer 18 am-  
žiuje šienlige sergantiems pa-  
tardavo imti šaltas vonias.

Dabar mus net šurpas nukra-  
to sužinojus, kad vargšai šien-  
lige sergantieji senovėje ne tik  
jokios pagalbos neturėjo, bet ir  
dar pakelti minėtai bausis ne-  
va gydymus turėjo. Už tai džiau-  
kimės, kad mes šiandien medic-  
nos pažangos amžiuje gyvenam.  
Mums mažiau reikia kentėti dėl  
visokių ligų — ir dėl šienligės.

#### Ne visiems žiedadulkės pavojingos

Piktžolė čia vadinama Rag-  
weed per milijonus metų prisai-  
taikė — ji šiandien auga blo-  
giausioje dirvoje. Viduryje rug-  
piūčio ši piktžolė ima žydėti. Žie-  
duose yra daug žiedadulkių. Pri-  
brendusios žiedo dalys sprogs-  
ta ir žiedadulkės išbarsto dvejų  
pėdų radiuse. Mažos, dar šla-  
pios žiedadulkės nusėda ant žo-  
lių lapų. Išdžiūvusias jas vėjas  
išnešioja net iki šimto mylių at-  
stumo. Visi jautrūs toms žie-  
dadulkėms žmonės ima negaluo-  
ti šienlige. Yra stotys, kur tam  
skirti asmenys tiria tų žiedadul-  
kių kiekį ore. Pagausėjus jų  
skaičiui ore, žmonės ima nega-  
luoti. Matom, kaip svarbu yra  
laiku nušienauti visas pievas, vi-  
sas pakeles, visus nenaudojama-  
s žemės plotus, mieste lotus,  
miškuose-pievoje žolę. Tada ma-  
žiau kenksmingų žiedadulkių bus  
ore. Visi turime stropiai šienau-  
ti apie save žolę, tada vėjas ne-  
atneš mums iš kitur šienligės su-  
kėlėjų.

Šalia šešių tos piktžolės rūšių  
(ragweed) dar šiame krašte yra  
21 žolių rūšis, galinti sukelti  
jautriejiems šienligę. Čia priska-  
toma motiejukai, kukurūzai ir  
traukučiai.

#### Šienligė nepagydoma — tik apaminama: kartais ji pati išnyksta

Jautrumas žiedadulkėm gali ir  
be gydymo pranykti — žmogus  
pasveiksta nuo šienligės. Gydy-  
tojai mėgina žmones padaryt ne  
taip jautriais įvairiom žiedadul-  
kėm juos skiepydami. Susirgu-  
siejį ima taip vadinamus Anti-  
histamininius vaistus. Jų yra  
įvairios rūšys. Galima vartoti  
spansules Ornade. Jos veikia pu-  
sę dienos. Dviejų kapsulių (pil-  
nos smulkių grūdelių) imant kas  
12 valandų pakanka visai parai  
prislopinti šienligės negerumus.  
Skaitoma, kad karstas išgy-  
do šienlige sergančiuosius. Va-

dinasi, jie ilgai tokį negerumą  
kenčia. Harvardo medicinos mo-  
kyklos profesorius gyd. Oliver  
Wendell Homes tvirtina, kad  
vaistas nuo šienligės — tai aš-  
tuonių pėdų gylio duogė.

Pradžioje tyrimus atlikinėda-  
vo tik tie gydytojai, kurie pa-  
tys sirgo šienlige. Užtai net iki  
šio šimtmečio pradžios buvo ma-  
noma, kad šienligė niekada neap-  
lanko vargšų — ji menamai  
esanti turėjų ir kultūringųjų li-  
ga. Dabar jau žinom, kad tai ne-  
tiesa.

#### Tarkis su gydytoju ir savo galvos nepamesk

Šienligė gali sukelti klausos  
negeroves ir alsavimo sunku-  
mus, įskaitant net bronchinę  
astmą. Nereikia laukti, "kol vaik-  
as išaugs iš šienligės". Reikia  
šiekvieną negaluojančią šienlige  
gydyti. Gydytojas patars šiame  
reikale kuogeriausiai. Žinoma,  
reikia ir savo galvos neparasti.  
Jei esi pastebėjęs, kad imi čiau-  
dėti pievoje pasivertęs, saugo-  
kis žiedadulkių. Geriausiai vi-  
siems jautriejiems įvairioms dul-  
kėms asmenims reikia prisilai-  
kyti sekanciu sveiko proto dė-  
niui.

1. Nevartok svaigalų: pasta-  
rieji išplečia kraujagysles. Taip  
daro ir žiedadulkės.
2. Nesipykite šeimoje, nesiba-  
rkitė politikoje, nesiginčykite  
religijos klausimais — nervinis  
persitempimas kartais palengvi-  
na žiedadulkėm žmogų stipriau  
susirginti. Daugelis esate gir-  
dėję apie "nervinę astmą".
3. Nepersitempk, nepavark, ir  
venk labai stiprių oro tempera-  
tūros permainų.
4. Nevartok labai aštrių val-  
gių.
5. Nerūkyk tabako.
6. Venk naudotis chlorinuoto  
vandens baseinu.
7. Kai lauke gausu žiedadul-  
kių (praneša radijo stotys), da-  
giausia būk kambaryje. Lai-  
kyk uždarus langus ir aparatais  
grynink orą.
8. Nevartok muilo miltelių,  
venk vabzdžiams naikinti varto-  
jamų skysčių bei miltelių.
9. Neskinok gėlių, nedirbk sode  
ir nedažyk.
10. Nevyk į laukus bei kaimus,  
ypač negulk ant gėlėtos žolės.

#### STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Piktžolė ragweed yra aršiausias  
dūstančiųjų priešas

Klausimas. Ko labiausiai turė-  
tų saugotis jau dėl astmos dū-  
stantis mano vyras, prašau tams-  
ta daktare paaiškinti.

Atsakymas. Naujausiais at-  
liktais tyrimų daviniais, astma  
sergančius bei alerginiu nosies  
kataru (rhinitis) negaluojan-  
čius labiausiai sunegalina pikt-  
žolės ragweed žiedadulkės. Joks  
kitas oro teršalas taip nepaken-  
kia astmatikams ir jautriais no-  
sis turintiems. Užtai nepamirš-  
kim, kad visada savo aplinkoj  
sunaikintume piktžoles. Tada  
tamstos vyrui net ir su mažiau  
vaistų bus lengviau alsuoti. Ži-  
noma, taip žolės šienauti turėtų  
visi šio krašto gyventojai, nes  
už 100 mylių gyvenas netvar-  
kingasis iš savo nenušienauto  
ploto gali mums atsiųsti žie-  
dadulkes audrai kilus.



ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus rudeninio Naujųjų pikniko vir-  
tuvės šeiminiukė. Ji gamins maistą  
ir maitins visus atvažiuosius į pik-  
niką. Ji paruoš dešras, išvirus kopū-  
tus, iššutins bulves, padarys sandvi-  
čius, kava ir visą kitą maistą. Jos  
gamintas maistas sveikas, skanus ir  
visų labai mėgiamas. Piknikas bus  
rugpiūčio 18 dieną, sekmadienį, Bučo  
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra-  
leisti gamtoje, pasimatyti su senais  
pažįstamais, užmegzti naujas pažintis.

Naujųjų administracija turi  
daug gražių ir nebrangių kny-  
gų, kurias galima tik už kelis  
dolerius įsigyti. Knyga yra ge-  
riausias žmogaus draugas, tad  
ir Tamsta įsigyk bent keletą to-  
kių draugų.

Mes mokame **5 1/4%** METAMS  
ANT VISŲ  
TAUPYMO  
CERTIFIKATŲ  
MINIMUM  
\$5,000.00

## MIDLAND SAVINGS



4040 Archer Ave.  
Chicago, Ill. 60632  
Telephone CL 4-4470

Frank Zogas  
President

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI  
SKAITYKITE NAUJIENAS

### Chicago Savings and Loan Association



#### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums tau-  
pyti šešių mėnesių sertifikatais, ku-  
rie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai iš-  
duodami tūkstantinėmis. Mažiau-  
siai turi būti \$8000. Pelnas moka-  
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi-  
mo dienos. Certifikatų taupymas  
federalinės valdžios įstaigoje yra ap-  
draustas.

#### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią  
dividendą, leidžiamą federaliniais  
patvarkymais, už knygelių sąskai-  
tose laikomas santaupas. Dividen-  
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...

DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

## Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

### Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius  
darbus. Pirmas, jie padeda Jums pasiekti asmeni-  
škus jūsų užsimojimus. Antras, jie padeda sukurti ge-  
resnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus na-  
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė-  
nesio dieną, neša nušimčius nuo mėnesio pirmos.

**5 1/4%** MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000  
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

**4 3/4%** TAUPYMO KNYGELIŲ  
SĄSKAITOMS



## UNIVERSAL

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Isteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

NOTICE OF PROPOSED NATURAL RESOURCES DEVELOPMENT BOND ACT

The Seventy-fifth General Assembly of the State of Illinois, by a vote of the members of each House thereof and approved by the Governor, enacted the "Natural Resources Development Bond Act", calling for submission to the electors of the question of whether such Act shall become effective and whether the State of Illinois shall issue bonds in the amount of not more than \$1,000,000,000 for the conservation and development of natural resources in Illinois.

By virtue of Section 8 of such legislation and in accordance with Section 18, Article IV, Illinois Constitution, the above-stated proposition must be submitted to the electors of the State of Illinois at the general election to be held on the first Tuesday after the first Monday of November, 1968.

STATEMENT AND SUGGESTIONS

Scope of the Program. Proceeds of the bond issue will be used for the acquisition and development of outdoor recreational facilities, for the control and prevention of water and air pollution, for conservation and management of water resources or for flood control or for any combination of such purposes.

Term, Interest and Sale of Bonds. The bonds are to be fully retired within 25 years of the date of issue. They are to bear interest at a rate of not more than 5% per year. The issuance, sale and retirement of the bonds will be under the supervision and control of a Bond Board consisting of the Governor, the State Treasurer, and the Attorney General. The bonds are to be sold, after newspaper publication of notice, to the "highest and best bidders, for not less than their par value, upon sealed bids".

Payments to be Made. Payments on the principal and interest of the bonds are to be made from a Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund in the State Treasury, as provided in the Act.

In order that this Bond Fund contains sufficient moneys to meet the required payments, the General Assembly is authorized to direct the transfer, from time to time, of State Funds from the General Revenue Fund to this Bond Fund. The General Revenue Fund is supported by a major portion of the tax revenues of the State. If the General Assembly should fail to direct such transfers of funds, then Section 7 of the Act, which levies a property tax upon all real and personal property in this State subject to the taxation, will be in full force and effect. The proceeds of this tax, if levied, shall be paid into this Bond Fund for the purpose of making payment of the principal of and interest on the bonds. However, if sufficient money to meet the required payments has been transferred from the General Revenue Fund to the Bond Fund or is available from other sources of revenue, then no tax levy will be necessary and none will be made.

Referendum Requirement. The Act providing for this bond issue will go into full force and effect only if it receives a majority of the votes cast for members of the General Assembly at the November, 1968 election. The form of ballot is specified below in the text of the Act.

THE ACT OF THE GENERAL ASSEMBLY

An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the State of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used within this State for the conservation and development of natural resources and to provide for the payment of the principal of and interest upon such bonds, making an appropriation in connection therewith and repealing Acts therein named.

Be it enacted by the People of the State of Illinois, represented in the General Assembly,

Section 1.

This Act shall be known and may be cited as the "Natural Resources Development Bond Act".

Section 2.

The State of Illinois is authorized to issue and sell and provide for the retirement of bonds of the State of Illinois to the amount of \$1,000,000,000 for the purpose of providing funds for use in this State for the conservation and development of natural resources.

Section 3.

The issuance, sale and retirement of bonds authorized by this Act shall be under the general supervision and control of the Building Bond Board created by "An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the State of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used for making permanent improvements at educational institutions owned by this State and to provide for the payment of the principal of and interest upon such bonds", approved July 22, 1959, as amended, and the Building Bond Board created by "An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the State of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used for making permanent improvements at mental health and other public welfare institutions owned by this State and to provide for the payment of the principal of and interest upon such bonds", approved July 22, 1959, hereinafter called the Board.

The bonds shall bear interest payable annually or semi-annually, from their date, at the rate of not more than 5% per annum. The bonds shall be serial bonds and be dated, issued and sold from time to time in such amounts as may be necessary to provide funds for the development of natural resources within this State as provided by Section 4 of this Act. Each bond shall be in the denomination of \$1,000 or some multiple thereof, and shall be made payable within 25 years from its date. These bonds shall be signed by the Governor and attested by the Secretary of State under the seal of the State and countersigned by the State Treasurer. The signatures of the Governor and the Secretary of State may be lithographed facsimile signatures. Interest coupons with lithographed facsimile signatures of the Governor, Secretary of State and State Treasurer may be attached to the bonds. The fact that an officer whose signature or facsimile thereof appears on a bond or interest coupon no longer holds such office at the time the bond or coupon is delivered shall not invalidate such bond or interest coupon.

Pending the preparation and execution of any such bonds, temporary bonds may be issued with or without interest coupons. The bonds shall be sold to the highest and best bidders, for not less than their par value, upon sealed bids. The Board shall, from time to time as bonds are to be sold, advertise in at least 2 daily newspapers, one of which is published in the City of Springfield and one in the City of Chicago, for proposals to purchase the bonds. Each of such advertisements for proposals shall be published at least 10 days prior to the date of the opening of the bids. The Board may reserve the right to reject any and all bids. The bonds may, at the request of owners, be registered as to principal with the Secretary of State. The proceeds of the bonds shall be paid into the State treasury and kept in a separate fund which shall be known as the Natural Resources Development Fund, which separate fund is hereby created.

Section 4.

The proceeds from the sale of bonds issued pursuant to this Act shall be appropriated by the General Assembly in such amounts and at such times as it deems necessary or desirable for the acquisition and development of outdoor recreational facilities, for the control and prevention of water and air pollution, for conservation and management of water resources or for flood control or for any combination or all of such purposes.

The State Treasurer may, with the approval of the Governor, invest and reinvest, at the existing market price and in any event not to exceed 102% of par plus accrued interest, any money in the Natural Resources Development Fund in the State treasury which, in the opinion of the Governor communicated in writing to the State Treasurer, is not needed for current expenditures due or about to become due from such fund, in direct and general obligations of the United States Government. The cost price of all such obligations shall be considered as cash in the custody of the State Treasurer, and such obligations shall be conveyed at cost price as cash by the State Treasurer to his successor. The money in the Natural Resources Development Fund in the form of such obligations shall be set up by the State Treasurer as a separate account of such fund and shown distinctly in every report issued by him regarding fund balances.

All earnings accruing upon any such investment shall be paid into the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund. All of the moneys received from the sale or redemption of such investments shall be replaced in the Natural Resources Development Fund.

Section 5.

To the extent that funds are available in the General Revenue Fund of the State, the General Assembly is authorized to direct the transfer, from time to time from the General Revenue Fund to the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund, which separate fund in the State treasury is hereby created which when added to money received by such fund from other sources will be sufficient to pay the principal of and interest on the bonds provided for by this Act, as the same become due, and to the extent such transfer of funds is authorized by the General Assembly for that purpose, the taxes levied for the payment of the principal of and interest on such bonds as provided by Section 7 of this Act shall be abated.

Section 6.

Each year, after this Act becomes fully operative, and until all of the bonds issued as herein provided have been retired, there is levied a direct annual tax upon all real and personal property in this State subject to taxation for such amount as shall be necessary and sufficient to pay the interest, as it shall accrue, on all bonds issued under this Act and also to pay and discharge the principal of such bonds at par value, as such bonds fall due; and the amounts of such direct annual tax shall be appropriated for that specific purpose.

The proceeds of this tax shall be paid into the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund in the State treasury. The required rate of such direct annual tax shall be fixed each year by the officers charged by law with fixing the rate for State taxes on the valuation of real and personal property in this State subject to taxation in accordance with the provisions of the statutes in such cases. If, however, money has been transferred from the General Revenue Fund to the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund for the same purpose for which this direct annual tax is levied and imposed, such officers shall in fixing the rate of the direct annual tax make proper allowance in the amount of money so transferred and funds received from other sources in reduction of the tax levied under this Section, and the tax levied under this Section shall be abated in that amount.

Section 7.

The proposition of whether this Act shall take effect, a debt of \$1,000,000,000 be contracted, bonds be issued to that amount and the principal of such bonds be paid within 25 years of their date and the interest thereon be paid as it accrues by levying and imposing a direct annual tax and by authorizing the General Assembly to transfer money in the General Revenue Fund to the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund, shall be submitted to the People of the State of Illinois at the general election to be held on Tuesday next after the first Monday of November, 1968, on a ballot to be substantially in the following form:

Table for ballot question: Shall the Natural Resources Development Bond Act enacted by the 75th General Assembly, become effective and the State of Illinois contract a debt of \$1,000,000,000 and issue bonds to that amount as provided in such Act, and shall the State of Illinois levy annually a direct tax sufficient to pay the interest on and to discharge the principal of such bonds in accordance with that Act, which Act provides that to the extent that funds are available in the General Revenue Fund of the State, the General Assembly is authorized to direct the transfer of funds from time to time from that fund to the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund sufficient to pay the principal of and interest on the bonds provided for by that Act, and to the extent that money is so transferred then the appropriate officers in fixing the rate of that direct annual tax shall make proper allowance in the amount of money so transferred in reduction of the taxes to be levied and such tax shall be abated in that amount?

Such ballot shall be separate from all others used at such election, except that where voting machines or electronic voting systems are used under the direction of any county clerk or board of election commissioners, such voting machine or electronic voting systems may be used to vote upon such proposition instead of upon the separate ballot.

Notice of the submission of the proposition shall be given, the ballots canvassed and returned, abstracts of the vote made and submitted, the votes canvassed and declaration of the result made in the same manner as is provided by Sections 3, 5, 6 and 7 of "An Act to provide the manner of proposing amendments to the constitution, and submitting the same to the electors of this State", approved March 14, 1957, as amended, in case of the submission of a proposed constitutional amendment. If separate ballots are used, ballots for the submission of such proposition shall be printed on paper that is white in color.

Section 8.

The Secretary of State shall cause publication of this Act to be made, once each week, for 3 months at least before the vote of the electors is taken on this Act, in at least 2 daily newspapers, one of which shall be published in the City of Springfield and the other in the City of Chicago. The Secretary of State may make additional publications in other counties as in the case of a proposed constitutional amendment.

Section 9.

If any section, sentence or clause of this Act is for any reason held invalid or to be unconstitutional, such decision shall not affect the validity of the remaining portions of this Act.

Section 10.

This Act shall go into full force and effect upon receiving at the general election at which it is submitted the majority of votes required by Section 18 of Article IV of the Constitution. The provisions of this Act for the payment of the principal of such bonds at maturity and of the interest thereon annually or semi-annually, as it shall accrue, by authorizing the General Assembly to direct the transfer of funds in the General Revenue Fund to the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund for that purpose and by the direct annual tax upon real and personal

property which has been levied and imposed herein for that purpose, shall be irrevocable until such debt and interest is paid in full, and for the making of such payments the faith and credit of the State of Illinois is hereby pledged.

Section 11.

The sum of \$250,000 or so much thereof as may be necessary, is appropriated to the Secretary of State for the administration of this Act.

Section 12.

The "Pure Waters Development Act", approved August 14, 1967; the "Resource Development Bond Act", approved August 14, 1967; and "An Act creating the Pure Waters Board and defining its powers and duties", approved August 14, 1967, are repealed.

Section 13.

Whereas, this Act replaces similar enactments passed by the General Assembly in 1967 dealing with vital conservation problems facing this State and it is imperative that the question of whether this Act should take effect and the State issue bonds and levy a tax as provided in the Act be submitted to the people of this State at the next general election, in November, 1968, therefore an emergency clause and this Act shall take effect immediately upon its becoming a law, (Approved July 30, 1968.)

Section 14.

The above described proposition shall be submitted to the voters at the General Election November 5, 1968, upon a separate white ballot, except that where voting machines or electronic voting systems are in use, such voting machines or electronic voting systems may be used to vote upon such proposition, at the General Election to be held on the Fifth day of November, A. D. 1968.

PROPOSED NATURAL RESOURCES DEVELOPMENT BOND ACT

Table for ballot question: Shall the Natural Resources Development Bond Act enacted by the 75th General Assembly, become effective and the State of Illinois contract a debt of \$1,000,000,000 and issue bonds to that amount as provided in such Act, and shall the State of Illinois levy annually a direct tax sufficient to pay the interest on and to discharge the principal of such bonds in accordance with that Act, which Act provides that to the extent that funds are available in the General Revenue Fund of the State, the General Assembly is authorized to direct the transfer of funds from time to time from that fund to the Natural Resources Development Bond Retirement and Interest Fund sufficient to pay the principal of and interest on the bonds provided for by that Act, and to the extent that money is so transferred then the appropriate officers in fixing the rate of that direct annual tax shall make proper allowance in the amount of money so transferred in reduction of the taxes to be levied and such tax shall be abated in that amount?

PAUL POWELL, Secretary of State, Approved this 31st day of July 1968. WILLIAM G. CLARK, Attorney General, CAPITOL BUILDING, SPRINGFIELD, ILLINOIS, OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE.

I, PAUL POWELL, Secretary of State of the State of Illinois, do hereby certify that the foregoing contains a true copy of the Act of the Seventy-fifth General Assembly, approved July 30, 1968, entitled "An Act to authorize the issuance and sale of bonds of the State of Illinois for the purpose of obtaining funds to be used within this State for the conservation and development of natural resources and to provide for the payment of the principal of and interest upon such bonds, making an appropriation in connection therewith and repealing Acts therein named", the original of which is on file in this office, and the form in which the proposition to be submitted to the voters will appear on a separate white ballot, except that where voting machines or electronic voting systems are in use, such voting machines or electronic voting systems may be used to vote upon such proposition, at the General Election to be held on the Fifth day of November, A. D. 1968.

IN WITNESS WHEREOF, I hereto set my hand and affix the Great Seal of the State of Illinois. Done at my office in the Capitol Building, in the City of Springfield, this 31st day of July, A. D. 1968, and of the Independence of the United States the one hundred and ninety-third.

PAUL POWELL, Secretary of State (Seal)

"TAUPOS" GYVAVIMO 10 METU SUKAKTIS

Šiais metais "Taupa" atšventė savo dešimties metų gyvavimo jubiliejų. Tai - maisto produktų, delikatesų gaminių bei minkštų gėrimų krautuvė, įsikūrusi Marquette parko apylinkė, 2819 West 71 st St. Chicagoje.

Kas tik praleidžia laiką Marquette parke, užsuka į "Taupą" atsigavinti šaltais gėrimais ir paragauti įvairių skanėstų vietoje pagamintų ar importuotų.

"Taupa" teikia savo patarimą visai apylinke nuo pat ryto iki vėlaus vakaro išsivys savaitę, tas sutaupo daug laiko vartotojams ir užtikrina sėkmingą prekybą ateitį.

"Taupos" savininkai yra Bronė ir Pranas Pakštai. Jiems talkininkauja žentas ir duklė - Petras ir Ilona Dapkai.

Vienuolių maistas

Penkios vienuolės ir kamendoriaus pakėlė maistą ir rezignavo iš St. Dorothy katalikų parapijos, kurioje kamendoriaujai ir negras kunigas George H. Clements.

Maištas kilo, kai kun. Clements pareikalavo, kad viena vienuolė, kuri ėjo mokyklos viršininkės pareigas, atsistatydintų.

Kun. Clements, pasak maištininkų, esąs rasistas ir skelbėsiąs negrų separatizmą, atseit, skelbėsiąs sukūrimą negrų valstybės.

Tus reikalavimus, arba pasirinkti kelią, kuris juos iš lietuvių visuomenės vestų į sveitintųjų parapijas.

Tiems klebonams, kurie šiame reikale parodė išminties ir drąsos pasakyti atvirą žodį, mes reikiame šilta padėkos žodį.

Komitetas Pasauliečių Teisėms Apsaugoti Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinėse savo veiklą besąlygiškai tęs. Žmonių patikėjimo neapvils. Jis du kartą per radijo kas mėn. kalbės kapinių problemomis. Rugpjūčio mėn. 11 d. Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinių sklypų savininkų gėgužinė Bruzgulienė daržė parodė gražiai ir čia buvo pagyventa šiomis svarbiomis problemomis. Numatoma rudenį ir daugiau parengti.

Reikėtų šia proga priminti ir lietuviams klebonams, kurie priklauso prie Šv. Kazimiero kapinių administravimo, kad jau pats laikas apsispręsti ar pasilikti su lietuviams ir jungtis talkon už lietuvių šven-

JURGIS JANUSAITIS

Šv. Kazimiero kapinių problemos (19)

NAUJI VEJAI, PIRMIEJI PAŽADAI IR KAS TOLIAU?

Šv. Kazimiero lietuvių kapinių problemomis vis dar tebe gyvena tūkstančiai Chicagos tikinčiųjų lietuvių. LB Chicago Apygardos Komitetas Pasauliečių Teisėms Apsaugoti Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinėse ir Sklypų Savininkų Draugija bendromis pastangomis per praėjusius mėnesius išvystė plačią ir sekmingą veiklą. Tūkstančiai tikinčiųjų rėmė komiteto ir draugijos planus ir davė įgaliojimus kalbėti jų visų vardu kapinės institucijose. Komitetas ir Sklypų Savininkų Draugija, turė-

dami tokius plačius įgaliojimus, drąsiai gali ginti žmonių reikalus ir taip pat įgaliojtieji neša atsakomybę prieš pasauliečius, suteikusius jiems tokius įgaliojimus.

Reikia pasidžiaugti iki šiol Komiteto, vadovaujamo energingo kovotojo A. Regio ir Sklypų Savininkų Draugijos laimėjimais. Bet pergalės dar nėra. Dar kova bus tęsiasi. Dar ji gali būti ilgoka. Atsimintina, kad archidiecezijos institucijos gali bandyti lietuvių visuomenės kantrybę ir bandyti palaužti juo ryžtą. Tad jau dabar mums reikia apsi-

prasti ir ryžtis ilgasei kovai. Spaudoje pasirodė ir pirmieji pagrįdžiai. Komiteto Pasauliečių Teisėms Apsaugoti Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinėse veikla pasinaudoja ir Katalikų Federacija. Tiesa, gerokai pavėluotai, tačiau sveikintina ir tai, kad jų sudaryta delegacija prel. McElligott įstaigoje pagaliau ryžosi drąsiai prabilti lietuviams rūpinamais klausimais ir išdėstė motyvus, kurie buvo palankūs lietuviams. Iš spaudoje pažymintų motyvų, tenka pasigėrėti inž. A. Rudžio, kun. E. Abromaičio, ir kitų delegacijos dalyvavusių asmenų stipriais pareiškimais. Sakoma, prelatas pažadėjęs ir kapinių vardą sugrąžinti ir prašyti "Lithuanian". Tai naujų vejų pūstėlėjimas. Gerai ir tai. Tačiau pažadas grąžinti nuo seno lietuviams priklausantį kapinių

pavadinimą nebūtų jau tokia didelė gerb. prelato malonė. Tai yra lietuvių nuosavybė. Todėl bet kokiuose pokalbiuose delegacijos neturėtų džiūgauti gavę pažadų, bet visos problemos reikia risti paties principo dvasioje. Nežiūrint kaip ten reikalai klostėsi, vis dėl to Federacijos žodis sveikintinas ir pageidautinas suartinijoje veikloje su plačiasiais mases atstovaujančiu Pasauliečių Komitetu.

Antra spaudoje pasirodžiusi žinutė sako, kad Marijos ir inž. Antano Rudžių rezidencijoje įvyko neoficialus pasitarimas kapinių reikalu, kuriame dalyvavo vyr. kapinių administratorius prel. McElligott ir Komiteto pirmininkas Algis Regis. Pasitarimas buvęs prasmingas, paliestos visos problemos ir ateityje numatoma tokių pasitarimų daugiau.

Aie tai būsią painformuota ir plačioji lietuvių visuomenė.

Komitetas praneša, kad iš kapinių administracijos yra gavęs teisę mirusiojo palaikus laidoti su apeigomis, prie duobės dalyvaujant visiems mirusį palydėjusiems į kapines. Pati laidojimo procedūra, karsto nuleidimas į duobę su kranu, atrodo, dar bus naujodjama. Tačiau šia duota galimybė dabar turėtų visi naudotis, nes tai pirmas žingsnis į visišką ir pilną laidojimo tradicijų sugrąžinimą. Jeigu šia galimybė nesinaudosime, vargu ar bus žengtas kitas žingsnis tradicijoms sugrąžinti. Todėl tai svarbu visiems įsidėmėti, nes priešingu atveju apsisunkinsime ir Komiteto darbus. Nesibijokime ir to grubaus kapinių tarnautojų elgiamosi su mirusiojo palaikais, bet kantriai siekime savo tiks-

lo tol, kol ir kranai bus pašalinti iš laidojimo vietos.

Tenka girdėti, kad kapinių administracija žadanti už suteiktą teisę, tuojau mirusiojo palaikus laidoti, imti virš 100 dol. atskirą mokestį. Tai būtų netikslu ir toks kapinių administracijos žygis laikytinas pasipinavimu be pagrindo. Yra gėdinga naudotis iš žmonių nelaimės ir siekti pasipinavimo vien dėl to, kad norima suteikti mirusiam pagarbos paskutinę jo atsiviekinimo valandą. Į tokius potvarkius lietuvių visuomenė, reikiama laiku reaguos.

Reikėtų šia proga priminti ir lietuviams klebonams, kurie priklauso prie Šv. Kazimiero kapinių administravimo, kad jau pats laikas apsispręsti ar pasilikti su lietuviams ir jungtis talkon už lietuvių šven-

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months; \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50
Kitose JAV vietose:	
metams	\$18.00
pusei metų	\$9.50
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

## Šalin siuraregystė (6)

### KUR LOGIKA IR KUR GARBĖ?

P. STRAVINSKAS

Buvę Vliko opozicionieriai, eilę metų griovę Vliką iš vidaus, o po to daugiau kaip dešimt metų (išstoje iš Vliko) griovę jį iš oro, negeriausiai elgiasi su Vliku ir jį sugrižę.

Jie ir toliau tęsia savo kovą dėl panaikinimo Vliko, kaip tautos atstovybės pavertimo jo "visuomenine organizacija", nekompetentinga atstovaujanti mūsų pavergtajai tautai.

#### I. — Kodėl Vlikas yra tautos atstovybė?

Tautos atstovybė jis yra todėl, kad jį sudaro politinės grupės, kaip tautos politinės minties reiškiš ir valdytojos (šiuo klausimu plačiau jau esu rašęs šiame laikraštyje anksčiau, dėl to dabar tu savo pareikštų minčių čia nekartosiu).

#### II. — Kas būtų įvedus į Vliką nepolitines grupes, net ir Liet. Bendruomenę jo nariu?

Nagi, Vlikas būtų nustumtas nuo jo, kaip tautos atstovybės teisiniu pagrindu.

#### III. — Kas to siekė "apsijungusiam" Vlike?

Libiausiai ir energingiausiai to siekė ir, atrodo, dabar dar te-

besikia LTS atstovas Vlike Dr. Br. Nemickas ir LFB ideologas, jų veikėjas (nors kartu ir savo "susiorganizuotos" kažkokios fiktyvios Liet. Krikščionių Darbininkų S-gos "vadas") Vyt. Vaitiekūnas.

Šienu vyrai, dar neapsivile ko jų "apsijungusiam" Vlike, kaip nėra įprasta, abu drauge pasirašė ir viešai (spaudoje) paskelbė savo vėl "ekspertinį" išaiškinimą (kaip ir 1946 m.), kad LB gali ateiti į Vliką ir būti jo nariu. Nereikia jiems jokių motyvu, jokios teisinės logikos. Užtenka tik jiems "panorėti", ir jau yra, matot, jų "įstatymas"...

#### IV. — Kur logika?

1) Kolegos Dr. Br. Nemickas ir Vyt. Vaitiekūnas, kaip jau esu pastebėjęs anksčiau, dar 1946 m. (gruodžio mėn.) pareiškė Vliko pirmininkui savo "ekspertinę nuomonę", kad Vlikas yra "Lietuvos valstybės seimas", o jo Vykd. Taryba — tai "ministrų kabinetas" (irgi be jokių teisinių įrodymų, be argumentų).

2) Išstojus jų grupėms iš Vliko, tie du kolegos jau atstovavo nuomonę, kad Vlikas esąs tik eilinė "visuomeninė organizacija", jau ne "seimas" ir ne "ministrų kabinetas"...

#### V. — Ir kur garbė?

Pagaliau, kiekvienas doras ir garbingas žmogus, pasirašęs su

kuo kokį susitarimą ar davęs žodį, turi laikytis jų.

O kaip elgiasi tautininkų ir frontininkų sulai — kolegos Dr. Br. Nemickas su Vyt. Vaitiekūnu?

#### VI. — Ir kur garbė?

Jiems neegzistuoja jokie Vliko (kartu ir jų) įsipareigojimai tautai, jokie Vliko prisistatymai užsienio valstybėms ar tarptautinėms institucijoms, jokie jo vieši atsišaukimai "I visus lietuvius", jokios judviejų pačių (Dr. Br. N. ir V. V.) "ekspertinės nuomonės" ar spaudoje jų skelbiami "aplinkraščiai". Tą ką jie šiandien sako, rytoj pakeis ir to išsižadės.

#### VII. — Ir kur garbė?

Taip elgtis labai negražu ir negarbinga. Kur gi jų garbė?

Kas yra plačių pažiūrų, platus akiračio, tas, darydamas sprendimus, turi viską apsvairstyti ir viską numatyti, kad rytoj ar poryt nerekėtų tų sprendimų ir nuomonės kaitaliojoti.



PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## Nepasukime šunkeliais

Politinės Lietuvos partijos, kovojusios dėl Nepriklausomybės, o vėliau padėjusios pagrindus demokratinėi Lietuvos valstybei ir paruošusios krašto konstituciją. Antrojo Pasaulinio Karo metu, kai tautai susidarė labai didelis pavojus, sudarė Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą (Vliką), kurio vyriausiasis uždavinys buvo sutelkti visas lietuvių jėgas ir kovoti, kol bus atgauta krašto laisvė.

Lietuvių tarpe buvo balsų ir prieš Vliką. Vieniems jis atrodė nepakankamai veiklus, o kiti norėjo pakeisti jo sąstatą. Ne vieną kartą jis buvo perorganizuotas ir papildytas, bet iki šio meto daugumos jis buvo ir yra pripažintas vyriausiuoju laisvės kovos organu. Iki šio meto jis rūpinosi svarbiausiais Lietuvos išlaisvinimo reikalais.

"Dirvos" redaktorius, gal veikdamas pagal partijos vadovybės įsakymą, o gal vasaros karščių metu nenorėdamas prisėsti prie rašomosios mašinėlės, rugpiučio 2 d. "Dirvoje", vietoj įžanginio, paleido Elonos Vaišniienės straipsnį "Ieškokime sau daugiau bičiulių!" Tame straipsnyje, be ieškomos bičiulystės, bandoma pakentti pagrindinei Lietuvos laisvinimo organizacijai.

Teisybė, straipsnio pradžioje pagiriamas dabartinis Vliko pirmininkas Dr. J. K. Valiūnas. Bet čia pat tvirtinama, kad reikia asmeniškų kontaktų visuose kraštuose, reikia informacines medžiagos diplomatams, reikia sekti tarptautinę politiką ir kelti Lietuvos pavergimo neteisėbę. Reikia ir pinigų, reikia tarptautinio pobūdžio veiklos, Vlikas jos neišvystęs.

Bičiulių ieškotoja Elona Vaišniienė, straipsnio pradžioje kiek šilčiau atsiliepia apie Dr. Valiūną, straipsnio pabaigoje pataria lietuviams susirūpinti prel. Balkuno vadovaujama organizacija. Pasiklausiusi ar paskaičiusi Dr. Valiūno pranešimą apie savo kelionę į Tolimuosius Rytus ir kitus kraštus, ji norėtų, kad lietuviai keliautojai — turistai, biznieriiai, mokslininkai, studentai, tautos korpuse nariai ir kt. būtų Lietuvos "ambasadoriai", bet čia pat nusiskundžia, kad tokių ambasadorių nedaug. Ji tvirtina, kad lietuviams bendroje kovoje artimiausi

esą latviai ir estai, bet ji pati pripažįsta, kad kiekviena šių tautų rūpinasi tikta savo žmonėmis.

Bičiulių ieškotoja ponė Vaišniienė straipsnio pabaigoje siūlo sudaryti tokią organizaciją, kuri galėtų pritraukti visus lietuvius, latvius ir estus ir "ieškotų naujų būdų brautis į pasaulio sąžinę". Pasiūliusi sudaryti naują organizaciją, čia pat nauja politikė šitaip rašo:

"Teoretškai tokios baltų organizacijos kurti nereikia. Tokia organizacija jau egzistuoja nuo 1965 m... Nors lietuvių visuomenė apie ją beveik nieko nežino, bet ji kilo iš lietuviuose tokio plataus atgarsio turėjusio lapkričio 13 d. žygio."

Elona Vaišniienė teisybė rašo, kai sako, kad lietuviai apie tą organizaciją nieko nežino. Lietuviai atsimeina, kiek triukšmo ir bereikalingu ginčų sukėlė "žygininkai" žygiavimo metu, bet kad tas jų žygis būtų palikęs kokio atgarsio Lietuvos laisvinimo kovoje, tai tik p. Vaišniienė gali tvirtinti. Apie paliktą kartumėlį, surinktas aukas ir pevykusį atsiskaitymą žino kiekvienas aukotojas ir daugelis žygininkų.

Pavergtos Lietuvos laisvinimo kovai vadovauja Vlikas. Tuo tarpu kitos organizacijos lietuviai neturi. Nenumatoma, kad ir netolimoje ateityje ją turėtų. Kuriais sumetimais "Dirvos" redaktorius skelbia tokius nelogiškus ir nerimtus Elonos Vaišniienės pasiūlymus?

# NAUJIENU RUDENINIS PIKNIKAS



IVYKS SEKMADIENI,

## Rugpiučio 18 d.

## BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Visi lietuviai maloniai kviečiami į "N." pikniką

## VAGARIETĖ

### RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

79. Nė neatsiklausiusi ligonės, mergaitė atnešė jai puoduką pieno, kurį ji išgėrė, Stasei prilaukiant jos galvą. Bet ir atsigerusi ji dejavo galvos skausmais. Protarpiais ji suklykdavo pelėdos balsu, arba šnibžėdėdė: — Silvuti, kūdiki mano... Silvuti... Ir staiga, kiek begalėjo balsinagai susunko: — Aš tave pražūdžiau! Aš — aš... Nuo jos riktelėjimo padubo Onutė. Kai ji atbėgo, ligonė tik patylomis kalbėjo: dovanok... dovanok... — Ji sapnuoja — pasakė Onutė, — matydama ligonę šnibžtant užsimerkusią. — Ne, ji svaltėja, klajoja. Matyti ji turi aukštą temperatūrą, — teisingai spėjo Stasė. Tuo tarpu Vydeikienei vėl atmerkė akis. Placiai į erdvę žiūrėdama, ji tarsu su kažkuo kalbėjosi: — Aš stengiausi jį išgelbėti tau, bet kuo tu atlyginai man ir jam... — Po valandėlės ir vėl: "Silvuti, kūdiki mano... Sil...vut...ti! — šypsodamosi tiesė rankas, bet jos virpėdamos sviro žemyn. — O, kaip baisu... kaip baisu... — protarpiais dejavo ji. — Tikrai baisu, — neišlaikė Stasė ir gailiai pravirko. Kai galva skauda, reikia pritverti šaltą kompresą prie galvos, realiai galvoje Onutė. Suradusi komodoje storą rankšluostį, ji tai ir padarė. Abi mergaitės stropiai daboję keisti kompresus, kuomet rankšluostis pradžiūdavo. Atrodė, lyg tuo jos būtų jai palengvėjusios skausmus kentėti, bet paryčiumi ligonė ėmė blaškytis; kaktose plonimuose regimai smarkiai pla-

kė pulsas. Ji kalbėjo silpnai nesuprantamus žodžius. — Skubėk į namus, — patarė Stasė Onutei. Tegul tuoj ateina mama. Vydeikienei rimtai serga. Buvo septinta valanda ryto, kada Kemsminienė, dukters lydima, atskubėjo pas ligonę. Pamačiusi kokiam stovyje yra jos draugė, liepė dukrai greitai bėgti pas daktarą. — Pasistenk gauti daktarą Meniuchiną. Tai senas, prityręs gydytojas, — įtaigojo ji skubančią dukterį. Daktaras Meniuchinas paklausė ateiti. Patikrinęs ligonę, jis nustatė smegenų uždegimą. Ar išgirdęs namuose subruzdimą, ar savaime atėjo ir Vydeika pas žmoną. Daktaras tačiau patarė jos netrukdyti. — Ignai, paprašyk daktarą, kad patikrintų ir tavo sveikatą, — patarė Kemsminienė Vydeikai. — Blogai atrodo. Ir pati nieko nelaukdama paprašė daktarą tai padaryti. Vydeika nors iš pradžios buvo numojęs ranka, bet gydytojui neišdriso pasipriešinti. Gydytojas abiem išrašė receptus bei patarė, kaip slaugyti ligonis, ypatingai ponią Vydeikienei, ir kaip patieps slaugytojams užsilaukyti. Receptais nešinos abi mergaitės išlydėdė daktarą, kuris ėjo ton pat pusėn, kaip ir jos į vaistinę. Pakeltyje mergaitės neatlaidžiai klausė ar Vydeikienei pasveikė. — Mielos panelės, — atsakė simpatiškas daktaras. — To niekas negali numatyti. Stebuklų gal ir nėra, bet būna neįtikėtinų dalykų. Savoje ilgoje praktikoje mačiau ligonių, kurie neturėjo jokių šansų išgyti, bet išgydavo. Ir atvirksčiai, — kartais sergantysis turėjo visus šansus pasveikti, bet numirdavo. Kodėl taip pasi-

taiko, niekas nežino. Vydeikienei yra dar jauna moteris, — aiškino daktaras Meniuchinas, — ir nepažeisto organizmo. Normaliose sąlygose ji galėtų pasveikti. Lūdnian čia yra su pačiu Vydeika: jo širdis kelia susirūpinimą. — Kaip gaila, — nuliūdo Stasė. — O gal dėl to jis yra laimingesnis. Jam ilgai neteks kentėti, — šaltai svarstė Onutė jau po atsiveikinimo su daktaru. Tą pačią dieną, pasikinkęs arklį, atvažiavo Jurgis Gruynis į Telsius vežti namo seserį. Stasė su Onute atsiveikindamos pasizadėjo neužmiršti viena antros. Gį pirmoji proga susitikti buvo numatyta, Rainių miško kankinių iškilmingos laidotuvės. EPILOGAS Visuomenės noru kankiniai turėjo būti palaidoti iškilmingai. Tam reikėjo 73 karstų, bet Telsių karstadirbis neturėjo tiek medžiagos nei jo įmonė greitai laiku galėjo tiek karstų padaryti. Bolševikams kraštą apiplėšus, miesto valdybos kasa buvo tuščia, kaip ir valstybės banko iždas. O vasaros šilts oras vertė nedelsiant užkasti lavonus. Teko kreiptis į ūkininkus. Kunigams bažnyčiose išsakyklų paskelbus prašymą, kad kas turi miško medžiagos, kad padirbtų nors po vieną karstą. Prašymas buvo pabotas ir nurodyti laiku iš nuobliuoty lentų baldi karstai buvo suvežti į Rainius net su perviršium. Laidotuvių dieną atėjusi iš Telsių procesija su švenčiausioju, po aflaukytų mišų kankinių nuždymo šventvietėje, visų bažnyčių Telsiuose varpams gaudžiant ir bažnytinėms bei organizacijų vėliavoms plevėsuojant, Luokės keliu pajudėjo miesto link. Arkliai iš lėto traukė vežimus su karstais, už kurių žingsniavo gedoriai ir mi-

nia palydovų iš miesto, miestelių ir tolimėsių apskričių. Nemažas būrys žmonių, negalinčių toli keliauti, šį istorinį momentą, kokį ne kiekviename amžiuje tenka bet kam išgyventi, pasitiko mieste kapinių gatvėje. Jų tarpe buvo ir Ignas Vydeika. Felioja Vydeikienei apie tai nieko nežinodama, tebevyeno sunkios ligos krizė, ištikimai slaugoma Nastės Kemsminienės su dukra, Venckienės ir bičiuliškos kaimynės. Katalikų kapinės Telsiuose užima vieną iš aukščesniųjų septynių kalvų, tačiau kankiniai buvo palaidoti pakalnėje tuoj už didžiųjų vartų, dešinėje tako pusėje. Greičiausiai ne dėl vietos stokos, bet kad kiekvienam užėjusiam ir tolimųjų ainių laikais liudyti lietuvių kančias iš rankų tų, kurie vykdė naują "laisvės ir lygybės" idėją. Vieta apie didžiulę duobę, kurioje buvo laidojami 73 kankiniai, nesutalpino visų atlydėjusių, todėl būrys nusidriekė plačiu taku iki pat kalvos viršūnės. Ant tako stovėjusieji veidu į kapą, sėkdami prie jo atliekamas apeigas su malda ir giesmėm, buvo sutrukdyti susikaupime kitu reģiniu, matomu antroje gatvės pusėje priešais kapines. Tas reginys drumstė ir taip jau sujauktas mintis ir dar labiau slėgė prislėgtą dvasią. Ten tuščiame sklype, vokiečių karinės valdybos įsakymu, laike laidotuvių buvo suvaryti visi žydai iš vyru Geto ir suklupdyti ant žemės. Čia jie turėjo per visą pakasynų laiką klupoti iškėlė rankas aukštyn. Ir žmonėms skirstantis iš kapinių jie vis dar tebeklupojo, ko daugelis stengėsi nematyti. Kurie tikėjo, kad komunizmas yra žydu sutvertas, tie matė tik atpildą. Buvo daugiausia tokių mistiškai nusiteikusių lietuvių, kurie žiūrėjo tame sim-

bolį to, kad jokia kitam padaryta negerovė anksčiau ar vėliau krenta atkričiu pačiam. Todėl buvo abejingi. Vydeikienės liga po nugalėtosios krizės persivėrė gerojon pusėn. Ji gyveno. Abėjinga visam, bet gyveno, kaip taikmuo, skirtas Apvaizdos žemės gyvenimo pusiausvyrai palaikyti tarp kančios ir sielvarto, niekad dėmėje neišnykstančių. Gal būti, metų subrendime gautas įsitikinimas, susidaręs iš įgimto palinkimo sekti įvykius ir jų padarinius bei iš pomėgio skaityti mistinę literatūrą, kad niekas nesidaroma priežasties su pasekmėm kaip išdava, bei tvirtas tikėjimas Didžiąja Tiesa davė jai jėgos gyventi. Ir to dabartinio gyvenimo kelias vedė tik į amžino poilsio vietą. Todėl Vydeikienei beveik kasdien buvo matoma kapinėse už vartų, ilgai sėdinti prie didžiulio kapo su granito antkapiu, kuriame buvo surašyti nukankintųjų vardai, data ir smurto vieta. Bet ne ji viena čia lankėsi. Sekmadieniais atsilaukydavo ir Ignas Vydeika drauge su žmona. Vieną tokių sekmadienių lapkričio pabaigoje, besirengdamas eiti, Vydeika sukrito asloje ir nebeatsikėlė. Felicija ir tą smūgį pakėlė stoiskai kaip žmogus, kuris nieko kito gyvenime nebesitikė kaip tik smūgių ir skausmo, o į mirtį žiūrė kaip į nuo visokio blogio atpalaiduojantį teisingumą. Nuo to laiko juoda! apsiiautusių Vydeikienei galima buvo matyti išistas dienas sėdinčią ne vien prie kankinių ramybės vietos, bet ir prie sviežiai supilto jos gyvenimo draugo kapo kalvos šiaurinėje pusėje. Neilgai trukus užskleista geležinė uždanga paslėpė nuo pasaulio akių šią nelaimingą gintarinio kranto drąsuolių žemę su joje tebevykdomu smurtu. (Pabaiga)

**DR. ANNA BALIONAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Resid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Pirma liguonia pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Telef. PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9  
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmadi. ofisa uždaryta.  
Rez.: 3241 WEST 66th Place  
Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Resid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadi., ketvirtadi., nuo 1-4 ir 7-9,  
antradi., penktadienį nuo 1-5, treči.  
ir šeštadi. tiksliai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.  
**DR. M. BUDRYS**  
ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais  
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė  
optometristas  
**DR. EDMUND E. CIARA**  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
šeštadi. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873  
**DR. W. M. EISIN-EISINAS**  
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
4132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-4867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treči. ir šeštadi. uždaryta  
Ofiso telefonai: PORTsmouth 7-6000  
Resid. telefonai: GARDen 3-7278

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Residencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Pirmą val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 6-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**  
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.  
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir  
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8  
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.  
Kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. REPUBLIC 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, POSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-4730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmadieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadienį,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

## KAIP BUVO PAGROBTAS GEN. MILLERIS

(Tęsinys)  
Millerienė telefonu paklausė  
Galipoliškių restoraną. Iš ten at-  
sakė, jog jos vyro tą dieną nie-  
kas nematė. Ji telefonu apklausė  
sinejo visus draugus, bet niekur  
jo nebuvo. Galiausiai dar telefo-  
nu paklausė ROAS įstaigos sar-  
gą Asmoločą ir paprašė tuojau  
apie tai pranešti Millerio pava-  
duotojui gen. Kusonskiui, ku-  
ris turėtų pranešti policijai apie  
gen. Millerio dingimą.

Po šio pasikalbėjimo per 20  
minučių Asmoločas jau buvo pas  
Kusonskį bute. Kusonskis atsi-  
minė, kad gen. Milleris, išėda-  
mas iš įstaigos, paliko jam už-  
lipdytą voką. Kartu su Asmoloču,  
pasiėmę taksį, nuvažiavo į  
ROVS įstaigą. Laiptais užbėgė,  
metėsi tiesiog į kabineta. Ku-  
sonskio stalo stalčiuje gulėjo  
baltas vokas. Išsikarščiavęs Ku-  
sonskis voką atplėdė ir perskaitė  
raštelį:

„Šiandien 12 val. 30 min. tu-  
riu pasimatymą su gen. Skobli-  
nu ant Zasmen ir Raffe gatvių  
kampu. Jis turį mane nuvežti  
susitikimui su vokiečių kari-  
ninku pavarde Starmann, ži-  
nomu kaip karo atašė vienos Bal-  
kanų šalies ir kažkokiu Verne-  
riu, vietos vokiečių pasiuntiny-  
bės valdininku. Abu jie gerai  
kalbą rusiškai. Šį pasimatymą  
organizuoja Skoblinas. Gal būt,  
žabangos, todėl spėdama viso-  
kias galimybes, aš palieku jums  
šį raštelį“.

Netikėtai Kusonskis prisiminė  
jam pasakytus gen. Millerio žo-  
džius, kai buvo pagrobtas gen.  
Kutepovas: „Kai eini įtartinam  
pasimatymui ar susitikimui, vi-  
sada būtina palikti laišką ar raš-  
telį, ką privalejo padaryti ir Ku-  
tepovas“. Tą gen. Milleris ir  
padarė, bet dėl nesuprantamo jo  
pavduotojo nerūpestingumo,  
įspėjimas liko beprasmiš. Jau  
10 val. 50 min. vakaro, praras-  
tos šešios brangios valandos.

Sukaupęs jėgas ir kiek atlyžęs  
nuo susijaudinimo, Kusonskis  
telefonavo adm. Kedrovui (pir-  
mam gen. Millerio pavaduotojui,  
atpasakojo jam įvykį ir paprašė  
tuojau atvykti į Colise gatvę.  
Tuo pat metu kpt. Grigulis, su-  
žinojęs iš Millerienės apie jos  
vyro dingimą, savo iniciatyva  
šią žinią pranešė plk. Sergejui  
Malcevui, Galipoličių dr-jos se-  
kretoriui. Tas iššaukė telefonu  
Kusonskį:

— Kur generolas Milleris?  
— Mes nežinome.  
— Ar aš turiu atvažiuoti pas  
jūs?  
— Atvažiuokite galimu grei-  
tumu! — tarė Kusonskis.  
Kai atvažiavo Malcevas, jau  
buvo 1 val. nakties. Jis dar ne-  
žinojo, kad gen. Milleris paliko  
raštelį. Kai Kedrovas pasiūlė  
eiti į policiją, Malcevas paste-  
bėjo:

— Aš negalvoju, kad kas rim-  
to galėjo atsitikti su generolu.  
— Priešingai, — įsikiso Ku-  
sonskis, — mes įtariame blo-  
gžiausiu. Imkite greičiausiai tak-  
si, važiuokite pas Skobliną ir jį  
čia atvežkite, ir kaip tik įmano-  
ma greičiau.  
Naktį 1 val. 15 min. Malcevas  
jau buvo prie viešbučio „Paks“.  
Šią valandą Victor Hugo gatvėje  
ir kaimyninėse buvo tuščia. Jam  
atidariusis duris pasakė, kad  
Skoblinai užėmė antrą kambarį.  
Malcevas pasibeldė į duris. Kaž-  
kas pabudo.

— Nikalojau Vladimirovičau,  
— garsiai prašniūždėjo Malce-  
vas, — tamsta kviečia į ROVS  
įstaigą ir kiek galima greičiau!  
— Ar tamsta nematai, kad aš  
miegojau? — priekaištavo Skob-  
linas. — Koks reikalas? Ir ko-  
dėl mane pažadinote? Tai biau-  
riu, nežmoniška!..  
— Generolo Millerio reikalas  
— jis dingol!..

Skoblinas žinią priėmė visi-  
škai ramiai. Jis atsakė:  
— Gerai, palauk manęs apa-  
čioje, aš tuoj apsiliksiu ir nu-  
lipsiu.  
Tikrai, per kelias minutes  
Skoblinas nulipo laiptais žemyn.  
Buvo be skrybės, ant rankos  
užsimetęs apsiaustą. Jis atrodė  
visiškai ramus, kai su Malcevu  
sėdo į automobilį. Tas dar la-  
biau nustebino Malceva.

Skoblinui ir nebuvo reikalo  
jaudintis, kai jo alibi buvo puik-  
iai paruoštas, net valandomis,  
kone minutėmis. Ir jeigu ne  
gen. Millerio raštelis, apie ku-  
rio esmę jis nežinojo, tai jis bū-  
tų buvęs nepajudinamas. Žino-  
ma, jam niekad neatėjo į min-  
tį, kan gen. Milleris galėjo tokį  
raštelį parašyti.

Skoblinas neskubėdamas lipo  
laiptais į ROVS įstaigą. Prieš-  
kambarėje sutiko adm. Kedrovo  
žmoną, mandagiai pasisveikino.  
Ramausiai atidarė duris į Ku-  
sonskio kabineta, kur jo laukė  
Kusonskis ir Kedrovas.  
Malcevas pasiliko prieškam-  
barėje su Kedrovine. Jis gir-  
dėjo Kusonskio kabinete susi-  
jaudinusių pokalbį, bet negalė-  
jo suprasti apie ką kalbėjo. Kai  
tik lėjo Skoblinas ir uždarė du-  
ris, adm. Kedrovas griežti pa-  
klausė jį:

— Kur Milleris?  
— Aš nežinau, — ramiai at-  
sakė Skoblinas.  
— Kada su juo išsiskyrei? —  
tęsė Kedrovas.  
— Išsiskyre? — nusistebė-  
jęs Skoblinas pakartojo klausi-  
mą. — Aš jo visą dieną nema-  
čiau.  
— Ar tamsta tuo esi tikras?  
— Žinoma, esu tikras, — at-  
sakė Skoblinas, — tikrai sakau,  
aš jo nemačiau... minutė... be-  
veik nuo sekmadienio, po susi-  
tikimo karniloviečių pokylyje!

Skoblinas buvo įsitikinęs, kad  
niekas nieko nežino, todėl visi-  
škai ramiai atsakinėjo. Kedrovas  
neišlaikė:  
— Ar tamsta neparuošei jam  
pasimatymo su kažkokiu užsie-  
nio agentu?  
— Šiuo momentu Skoblino žvilgs-  
nis metėsi į Kedrovo ir Kusons-  
kio veidus, bet jis susivaldė, nors  
ir ne iš karto atsakė:  
— Žinoma, ne; žinoma, ne! —  
Skoblinas ryžtingai tvirtino.

— Bet mes gi turime įrody-  
mus jūsų susitikimo valandą!  
— tęsė Kedrovas.  
— Tai neįmanoma, neįmano-  
ma!..  
— Ir mums tiksliai žinoma  
jūsų susitikimo vieta! — pro-  
kuroro balsu tęsė Kedrovas.  
— Aš dar kartą kartojau, kad  
tai kažkoks nesupratimas, tai  
nesupratimas, — Skoblinas tei-  
sinosi.

— Išdavikas! — suriko Ked-  
rovas.  
— Negali būti! — prieštaravo  
Malcevas, nieko nesuprasdamas.  
Jis išbėgė į tuščią gatvę Skob-  
lino ieškoti. Pribėgęs iki Elize-  
jaus Laukų kampo žvalgėsi, bet  
Skoblino niekur nesimatė. Jis  
pagalvojo: „Žinoma, jis nuėjo  
į policiją, kai Kedrovas ir Ku-  
sonskis ketino ten eiti“. Jį pa-  
vijio Kedrovas su Kusonskiu.

— Bestija, šuo, išdavikas! —  
tęsė įkaitęs Kedrovas.  
To jau buvo per daug. Mal-  
cevas atsusikęs į admirolų su-  
riko:  
— Pasakykite man tiesą! Ką  
jūs slepiate? Aš noriu viską ži-  
noti.  
Nė žodžio netaręs, Kedrovas  
atkišo jam gen. Millerio raštelį.  
Net perskaitęs raštelį, Malcevas  
nenorėjo tikėti Skoblino išdavys-  
te; nepaisydamas ir to, kad Ke-  
drovas įrodinėjo jam, jog ir pats  
Skoblinas pagėbimas įrodė jo iš-  
davimą gen. Millerio bolševikam.

— Ne, negali būti! — vos ne  
su ašaromis Malcevas įtikinėjo  
Kedrova. — Jis, gal būt, nuva-  
žiavo! „Paks“ viešbutį. Ar ne-  
geriau būtų nuvažiuoti ten pas  
Plevickaja — ji tikriausia ten!  
— Siam pokalbiui ir ginčui dar  
sugaista 20-30 minučių.  
Kai taksis su Kedrovu, Kusons-  
kiu ir Malcevu privažiavo

ir Kedrovas, įėję į kabineta,  
užsidarė duris.  
Skoblinas žinodamas, jog vi-  
si eina į policiją, išėjo iš patal-  
pos. Malcevas girdėjo laiptais  
žingsnius ir, nieko nežinodamas  
apie gen. Millerio raštelį nei koks  
trijų generolų pokalbis buvo ka-  
binete, būdamas drausmingas  
karininkas, nesekė Skoblino. Tuo  
momentu adm. Kedrovo žmona  
suriko:  
— Žiūrėkite, jis kėsinaisi pa-  
bėgti!

Kusonskis ir Kedrovas išėjo iš  
kabineto. Kedrovas paklausė:  
— Kur Skoblinas?  
— Gatvėje, — atsakė Malce-  
vas, — jis ten jus laukia.  
Generolas ir admirolas nusi-  
leido blogai apšviestais laiptais  
žemyn, išėjo į gatvę, bet Skob-  
linas jau buvo dingęs.

— Išdavikas! — suriko Ked-  
rovas.  
— Negali būti! — prieštaravo  
Malcevas, nieko nesuprasdamas.  
Jis išbėgė į tuščią gatvę Skob-  
lino ieškoti. Pribėgęs iki Elize-  
jaus Laukų kampo žvalgėsi, bet  
Skoblino niekur nesimatė. Jis  
pagalvojo: „Žinoma, jis nuėjo  
į policiją, kai Kedrovas ir Ku-  
sonskis ketino ten eiti“. Jį pa-  
vijio Kedrovas su Kusonskiu.

— Bestija, šuo, išdavikas! —  
tęsė įkaitęs Kedrovas.  
To jau buvo per daug. Mal-  
cevas atsusikęs į admirolų su-  
riko:  
— Pasakykite man tiesą! Ką  
jūs slepiate? Aš noriu viską ži-  
noti.  
Nė žodžio netaręs, Kedrovas  
atkišo jam gen. Millerio raštelį.  
Net perskaitęs raštelį, Malcevas  
nenorėjo tikėti Skoblino išdavys-  
te; nepaisydamas ir to, kad Ke-  
drovas įrodinėjo jam, jog ir pats  
Skoblinas pagėbimas įrodė jo iš-  
davimą gen. Millerio bolševikam.

— Ne, negali būti! — vos ne  
su ašaromis Malcevas įtikinėjo  
Kedrova. — Jis, gal būt, nuva-  
žiavo! „Paks“ viešbutį. Ar ne-  
geriau būtų nuvažiuoti ten pas  
Plevickaja — ji tikriausia ten!  
— Siam pokalbiui ir ginčui dar  
sugaista 20-30 minučių.  
Kai taksis su Kedrovu, Kusons-  
kiu ir Malcevu privažiavo

ir Kedrovas, įėję į kabineta,  
užsidarė duris.  
Skoblinas žinodamas, jog vi-  
si eina į policiją, išėjo iš patal-  
pos. Malcevas girdėjo laiptais  
žingsnius ir, nieko nežinodamas  
apie gen. Millerio raštelį nei koks  
trijų generolų pokalbis buvo ka-  
binete, būdamas drausmingas  
karininkas, nesekė Skoblino. Tuo  
momentu adm. Kedrovo žmona  
suriko:  
— Žiūrėkite, jis kėsinaisi pa-  
bėgti!

Kusonskis ir Kedrovas išėjo iš  
kabineto. Kedrovas paklausė:  
— Kur Skoblinas?  
— Gatvėje, — atsakė Malce-  
vas, — jis ten jus laukia.  
Generolas ir admirolas nusi-  
leido blogai apšviestais laiptais  
žemyn, išėjo į gatvę, bet Skob-  
linas jau buvo dingęs.

— Išdavikas! — suriko Ked-  
rovas.  
— Negali būti! — prieštaravo  
Malcevas, nieko nesuprasdamas.  
Jis išbėgė į tuščią gatvę Skob-  
lino ieškoti. Pribėgęs iki Elize-  
jaus Laukų kampo žvalgėsi, bet  
Skoblino niekur nesimatė. Jis  
pagalvojo: „Žinoma, jis nuėjo  
į policiją, kai Kedrovas ir Ku-  
sonskis ketino ten eiti“. Jį pa-  
vijio Kedrovas su Kusonskiu.

— Bestija, šuo, išdavikas! —  
tęsė įkaitęs Kedrovas.  
To jau buvo per daug. Mal-  
cevas atsusikęs į admirolų su-  
riko:  
— Pasakykite man tiesą! Ką  
jūs slepiate? Aš noriu viską ži-  
noti.  
Nė žodžio netaręs, Kedrovas  
atkišo jam gen. Millerio raštelį.  
Net perskaitęs raštelį, Malcevas  
nenorėjo tikėti Skoblino išdavys-  
te; nepaisydamas ir to, kad Ke-  
drovas įrodinėjo jam, jog ir pats  
Skoblinas pagėbimas įrodė jo iš-  
davimą gen. Millerio bolševikam.

— Ne, negali būti! — vos ne  
su ašaromis Malcevas įtikinėjo  
Kedrova. — Jis, gal būt, nuva-  
žiavo! „Paks“ viešbutį. Ar ne-  
geriau būtų nuvažiuoti ten pas  
Plevickaja — ji tikriausia ten!  
— Siam pokalbiui ir ginčui dar  
sugaista 20-30 minučių.  
Kai taksis su Kedrovu, Kusons-  
kiu ir Malcevu privažiavo

„Paks“ viešbutį, Malcevas vie-  
nas lėjo vidun. Jis pasibeldė į  
Skoblinų duris, bet niekas neat-  
siliepė. Tuomet pastūmė duris  
ir jos atsidarė, Uždegė elektrą.  
Plevickaja, pusiau nusirengusi,  
gulėjo ant sofos ir rūkė. Skobli-  
no nebuvo.  
N. Rs.

(b. d.)  
SKAITYK "NAUJIENAS" —  
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,  
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS  
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriniai  
**MAŽEIK & EVANS**  
6065 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
KABINĖS VISTA  
REpublic 7-5600 REpublic 7-5601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228  
BUTKUS - VASATTIS  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIrginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

**GRADINSKAS**  
VIRŠ ŠIMTO  
RADIJŲ • PATEFONAI  
MAGNETOFONAI • TV  
HI-FI STEREO APAR.  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

**BALZEKAS MOTOR SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer VI 7-1515

A. A.  
**ANNA MATUZEWICH**  
Gyv. 2057 W. 22th Pl.  
Mirė 1968 m. rugpjūčio 11 d., 11:03 val. ryto, sulaukusi 77 metų  
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.  
Amerikoje išgyveno 56 metus.  
Paliko nuliūdę: 3 sūnius — Adolf, Frank, marti Lucille, Peter,  
marti Sophie, 2 dukters: Anna Lorew, žentas Walter, Helen Tegard,  
žentas George, brolis Anthony Prout, brolienė Nellie, 8 anūkai ir  
kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Priklausė Lietuvių Ūkininkų draugijai.  
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Pl.  
Trečiadienį, rugpjūčio 14 dieną 9 val. ryto bus lydimas iš ko-  
plyčios į Austros Vartų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų  
bus laidojama Lietuvių Tautinės kapinėse.  
Visi a. a. Annos Matuzewich giminės, draugai ir pažįstami nuo-  
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Sūnūs, dukters ir brolis su šeimomis.  
Laidotuvių Direktoriai St. Lackawicz ir Sūnus. Tel. VI 7-9672.

A. A.  
**ALEX PLANCHUNAS**  
Gyv. 120 No. Wolf Rd., Wheeling, Illinois  
Mirė 1968 m. rugpjūčio 11 d., 8 val. vak., sulaukęs 83 metų am-  
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Labanavos val., Bajorių  
kaime.  
Amerikoje išgyveno 65 metus.  
Paliko nuliūdę: 2 sūnus — Albin, marti Felicita, Justin, dukte  
Eleanor Nausėda su vyru Stanley, žentas Stanley Rasimas, 5 anūkai,  
1 proanūkas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avenue,  
Cicero.  
Trečiadienį, rugpjūčio 14 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš ko-  
plyčios į Sv. Antano parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus  
laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Alex Planchuno giminės, draugai ir pažįstami nuošir-  
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patar-  
navimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Sūnūs ir dukte su šeimomis.  
Dėl informacijų skambinti tel. RE 7-1213.

# LIETUVOS ŠAULIŲ SAJUNGA TREMTYJE

Šiomet yra Lietuvos kovos metai, tad visi taurūs lietuviui stengiasi juos kaip galima iškilmingiau paminėti. Tad ir L. S. S. T. CV nutarė šiais metais pagyventi ir išplėsti savo veiklą. Mes savo tarpe dar turime garbingų šaulių, sesių ir brolių, kurie ne tik liūdninkais tų laisvės kovų, bet ir patys dalyvavo tose kovose, aukodami savo gyvybes ir šlakstydami savo krauju šventą, laisvę mylinčią Lietuvos žemelę.

Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę atgauti 1919 m. rugsėjo mėn. 8 d. ir išaugo garbinga ir stipri Lietuvos Šaulių Sąjunga.

Tie garbingi Lietuvos sūnūs ir dukros nepasitenkino vien tik su ginklu rankoje budėti dėl Lietuvos laisvės, bet pradėjo dirbti ir visuomeninį darbą. Organizuodami choras, sporto įvairias šakas, statydami kultūros centrus ir namus, kviesdami jaunimą į savo eiles, skiepėjo jiems tėvynės meilę.

Šiomet sukanka 28 metai, kai raudonasis tironas įsiveržė į mūsų taip numylėtą žemelę ir visą mūsų triušą pavertė niekais. Iškilnuosius mūsų vadus ir eilinius šaulius sukūjo į kalėjimus, kitus ištrėmė Sibiran lėtai mirčiai.

Taip pat šiomet sukanka 29 metai, kai Lietuvos šauliai patvirtinę kartą naudojo taip pamėgtą sporto šaką — šaudymo varžybas. Varžydavosi dėl pereinamosios taurės ir dėl asmeninių trofėjų ir kitų dovanų. Tad išlikus gyviems L. S. S-gos nariams, nors ir išblaškytiems po platųjį pasaulį, kilo mintis atgaivinti L. S. S-gą Tremtyje.

1954 metais kreiptasi į Illinois valstybės gubernatorių su prašymu leisti atgaivinti L. S. S. Tremtyje. Buvo gautas sutikimas ir charteris ir 1955 metais sausio mėn. 26 d. atsikūrė L. S. S. Tremtyje, Amerikoje ir Kanadoje. Šiuo metu yra susitvėrusių net 14 kuopų, o Kanadoje yra sutvėrta ir rinktinė.

Gyvendami svetimuose kraštuose, mes negalime to atsiekti, kas būdavo nepriklausomoje Lietuvoje, bet tik dėti pastangas nepriklausomybei atgauti ir veikti sportinėje bei kultūrinėje srityje. Tad šiais metais L. S. S. T. CV nutarė atgaivinti tą pamėgtą sporto šaką šaudymo varžybas. Jos įvykys Dainavos stovykloje rugpjūčio mėn. 31 d. ir rugsėjo mėn. 1 ir 2 dienomis. Detroito šauliai, kurie surado šaudyklai vietą ir deda daug pastangų varžyboms paruošti, o jų sesės šaulės visiems atvykusiems ruoš maistą. Tad kviečiame kuo skaitlingiausiai visus lietuvius dalyvauti toje šventėje ir stebėti kaip šauliai vykdys savo varžybas.

L. S. S. T. CV yra nupirkusi pereinamąją taurę tai kuopai, kuri surinks daugiausia taškų, ir jeigu per tris metus išlaikys, tai liks kuopos nuosavybe. Yra gauti dar devyni trofėjai kurie bus asmeninės dovanos tiems, kurie surinks daugiausia taškų iš kiekvienos padėties. Trofėjus dovanosio tik gerasi aplinkės lietuviams gerai žinomas Cicero Sv. Antano taupymo bendrovės vedėjas Juozas F. Gribauskas. Juozas taip pat yra Jūrų šaulių kuopos "Klaipėda" Cicero garbės



PETRAS SIMONELIS

tvarkys ir prižiūrės rudeninio Naujienų pikniko automobilių trafiką. Kartu su juo dirbs šie Amerikos Legiono nariai: Al Kilkus, George Jonikas, Adam Anderson, Phil Mahalick ir Tony Yuknis. Automobilistai galės lengvai ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti iš rugpjūčio 18 dienos pikniko, jei klausys trafiko tvarkytojų nurodymų.

Šaulys. Jis savo kuopai dovanos toje vėliavą.

Juozas F. Gribauskas yra gimęs šiame krašte, tėvų gimtojo krašto Lietuvos nėra matęs, bet daug apie jį skaitęs, ypatingai lietuviškose knygose. Būdamas lietuvis patriotas, siejosi dėl Lietuvos laisvės. Antrojo pasaulinio karo metu tarnavo Amerikos laivynė ir buvo atsakingose pareigose, laivo pabūklų komendantu. Nuėjus man pas jį pasikalbėti šaulių reikalais ir užsiminus apie L. S. S. T. CV ruošiamas šaudymo varžybas, šaulys J. F. Gribauskas man tuojau pasakė, kad jis žino, jog mes ruošime varžybas, skaitęs laikraščius.

Brolis Juozas sako, tai yra gražus darbas. Jam paaiškinkus, kad norėtume duoti ir asmeninius trofėjus, o nežinojome iš kur gauti pinigų jiems nupirkti, jis nusišepsojo ir tarė: "Nenusiminkite, aš juos jums dovanosiu." Į viršų iš džiaugsmo pašokęs, nežinojau ką daryti, tad paspaudžiau jam ranką ir tardamas brolišką šaulišką aciu, džiaugsmo kupinas išėjau.

Juozas F. Gribauskas yra pavyzdys mums visiems lietuviams, kurie maitinomis, augom ir naudojoms Lietuvos žemelės gėrybėmis ir kurie visa tai pamiršome ir dabar kas buvo brangu ir kilnu niekiname.

Mano linkėjimai tokie: pamirškime visas savo ambicijas, paspauskime viens kitam brolišką ranką ir dirbkime tėvynės labui. O sesėms ir broliams šauliams linkiu ruošti varžyboms "Dainavos" stovykloje, kad kaip galima geriau galėtumėm pasirodyti ir surinkti taškų bei iškovoti taurę. Jūrų š. Stosys Bernatavičius, S-gos sporto vadovas

## Pavojingiausia Chicagoje vietovė

Vakarinė Chicago dalis, kuri priklauso Filmore St. policijos distriktui, yra pati pavojingiausia visame mieste. To distrikto ribose gyvena beveik išimtinai negrai. Tai vienas skurdžiausių negrų getas, — skurdžiausias ir pavojingiausias.

Štai to distrikto siūpūs ir klaidūs duomenys: mėnesio bėgyje ten įvyksta nuo penkių iki dešimties žmogžudysčių; nuo 30 iki 35 prievartavimų; tarp 600 — 900 įvairių kitų nusikaltimų, ir kas puspenktą minutę yra šaukiamas policija. Tame distrikte gyvena apie 180,000 žmonių. Gal 90 nuosimčių su viršum yra negrai, kurių tarpe yra daug paauglių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTO NAUJIENAS

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPENINGS FOR

**ENGINEERS**

**PROGRAMMERS**

**SYSTEM ANALYSTS**

PERMANENT POSITIONS  
TOP WAGES AND FRINGE BENEFITS

Rush Resume In Confidence To:

P. O. BOX 218

**VARNER & ASSOCIATES**  
LAS CRUCES, NEW MEXICO 88001

EXCELLENT OPPORTUNITY! PERMANENT POSITIONS FOR  
**EXPERIENCED TRUCK MECHANICS**

FOR LARGE SOUTHWEST SIDE CORPORATION. EXCELLENT PAY. FULL COMPANY BENEFITS.

**GENERAL MOTORS CORP.**

TRUCK AND COACH DIVISION  
1015 W. PERSHING ROAD 847-1700  
En Equal Opportunity Employer

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų

SEIMININKĖ  
Gyventi vietoje 5 darbo dienas savaitėje. Privatus kambarys, vonia, T. V. Pilna laiką šeimininkaiti ir virti. Dėl laisvos dienos susitarsim. Skalbiniai yra moteris.  
LAKE FOREST.  
Tel. 234-1044

ASSEMBLERS  
WIRERS  
SOLDERERS

Experience desirable, but not necessary.

STANDARD ELECTRONICS CO.  
3012 West 77th St.

**WOMEN**  
GENERAL ASSEMBLY  
FOR LIGHT MANUFACTURING.  
SIT DOWN WORK.  
APPLY IN PERSON.  
BETWEEN  
8:30 A. M. AND 4:00 P. M.  
**POWER PAK, INC.**  
5707 NORTHWEST HWY.

REIKALINGA  
LIETUVIŠKA VIRĖJA.  
717 West 18 St. Gali gyventi darbovietėje ar namie. Lengvas darbas, geros sąlygos. Tel. CA 6-2929.

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos

KENOSHA, WIS. — Good commercial property with established laundromat containing new Norge machines, and six rental units grossing between \$18-20,000 per year with a net of \$8-9,000. Will sell for \$60,000.  
Write Box Nr. 151, Naujienos, 1739 S. Halsted St., Chicago 60608.

TAVERNA, VALGYKLA IR MAISTO KRAUTUVĖ. Idealus biznis partneriams arba didelei šeimai. 3 miegamųjų butas, pilnai įrengta virtuvė.  
McHENRY, ILL.  
385-9873

Jie, kurių nemažą skaičių sudaro mokyklų nubyrcėliai, slampinėja gatvėmis ir dažnai nžgaulioja praevius. Nusikaltimai jaunuolių tarpe yra labai paplitę.

Policininkams tas distriktas yra vienas pavojingiausių. Jie dažnai užpildinėjami ir net į juos šaudoma. Nėra malonumo ten ir negrams policininkams, kurie visai niekinami, balladžių pardsidavėliais vadinami. Sakoma, jog vienus metus tame distrikte išstarnavęs policininkas "daugiau visko pamato, negu kituose distrikčiuose per penkerius metus.

**TRUMPAI**

— Vladas Rasčiūskas praneša, kad jo vadovaujama įstaiga jau pildo aplikacijas tiems žmonėms, kurie ateinančiais metais norėtų porą mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimines.

— Detroito Lituanistinė "Aušros" mokykla mokslo metus pradeda š.m. rugsėjo mėn. 7 d. Mokiniai registruojasi Neringoje, 1910 — 25th gatvė. Telefonas: 825-9754.

"Aušros" Mokyklos Tėvų Komitetas

**MACHINISTS**  
OR SET-UP MEN  
NEEDED

In high volume ultra-modern machine shop experienced on large and small mills or drilling and tapping, experience necessary.  
SEE —

FORREST SCHAEFER  
AUTOMATED MFG.  
INDUSTRIES

8060 W. 47th St.  
LYONS  
442-7921

**MECHANICS**

Heavy equipment Mechanics with Diesel experience.  
Excellent pay. Steady Work. Excellent Fringe Benefits.  
South East Area.  
Call RE 1-9213  
From 9—5 Mon. Thru Sat.

IMMEDIATE OPENING  
**CYLINDRICAL GRINDER**

Experienced man, capable of making own set-ups on large O. D. and I. D. work. Excellent opportunity, permanent position.

APPLY AT  
**BONELL MFG CO.**  
13521 So. HALSTED ST.,  
RIVERDALE, ILLINOIS  
849-1770 or 468-9133

DESIGN  
DRAFTSMAN  
EQUIPMENT SET-UP MAN  
ELECTRONICS TECHNICIAN

Work for a fast growing company! All our applicants must have minimum 2 years experience and read blue prints.

STANDARD ELECTRONICS CO.  
3012 West 77th St.

**DOCK MEN**  
Truck line experience preferred. Must have clean record and references. High school graduate. Minimum age 21. Bring discharge papers, if veteran.  
MURPHY MOTORS FREIGHT LINES  
5280 WEST 47th ST., CHICAGO  
An equal opportunity employer

**SECURITY GUARDS**  
FREIGHT EXPERIENCE HELPFUL.  
Chicago & Northwestern suburbs.  
Phone 626-5034

**WAREHOUSE MAN**  
TO DRIVE FORKLIIFT AND FILL ORDERS IN A NUT AND BOLT WAREHOUSE.  
HOURLY WAGES. OVERTIME AVAILABLE. EXCELLENT BENEFITS.  
DES PLAINES  
299-1181

**MASSEUR**  
Full or part time Needed Immediately  
Call Mr. TIMM  
647-8222

LEANING TOWER  
YMCA  
6300 West Touhy  
NILES

**REAL ESTATE**

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI  
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

**J. BACEVIČIUS — BELL REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIJŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POKIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centralinis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 57 ir Maplewood.  
3 BUTAI ir krautuvės patalpa. \$350 pajamų per mėnesį, 51 ir Kedzie.

**ŠIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

**AMERICAN TRAVEL SERVICE**  
WALTER RASK, prezidentas  
9727 So. Western Ave.,  
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, traukinių bilietus ir paruošime kelionių dokumentus į visus pasaulio kraštus. Tvarkome visus kelionės reikalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos atostogoms iškviestų žmonių.

**STR-ET-CH YOUR DOLLARS**

Call: Frank Zapalis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

State Farm Mutual

**A. TVERAS**  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS  
Pardavimas ir Taisyimas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: Republic 7-1941

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**A. & L. INSURANCE & REALTY**  
**A. LAURAITIS**  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Pigūs automobilių draudimai.

**TERRA**  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:  
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios šeimokėlimo sąlygos.

**J. BACEVIČIUS**  
3455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**K. ERINGIS**  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RAŠTUS.

IMKITE KAS VERTINGA

ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 20 metų statyba. 2 vonios, mūro garažas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquette Parko mokyklų. \$26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus sklypas, garažas. Atskiri šildymai. Marquette Parke. \$19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymai Ceramic vonios, daug priedų. Garažas. \$28,500.

MODERNUS 2 butai po 6 kamb. Marquette Parke. Gazu šildymas. Karpetai, garažas. \$31,800.

5 1/2 KAMB. 12 metų mūras arti Nabisco. Centralinis oro vėsinimas. Įrengtas rūšys, garažas. \$27,500.

NAUJIAS 6 BUTŲ mūras arti Fordo city. \$11,000 namų. \$22,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 butai 2 šildymai. Garažas. Arti mūsų \$16,300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vonios. Naujas šildymas. Platus sklypas. Garažas. Marquette Parke. \$17,500.

APART. MORAS apie 9,000 pajamų ir daug kitų priedų. Marquette Parke. Platus lotas, garažas. \$59,500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša \$13,000 pajamų. Marquette Parke. \$89,500.

APARTAMENTINIS MORAS 20 butų supila apie \$27,000 pajamų. Vertingas ir gražus namas Marquette Parke. \$195,000.

UŽ \$14,500 NUPIRKSITE tvarkingą, svarų 7 kamb. namą su garažu.

**Valdis Real Estate**  
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAMŲ PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdrauda, veikia notariatas.

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PProspect 8-5454

**Šimkus Real Estate**  
NOTARY, INCOME TAX SERVICE  
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE  
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiųjų nuosavybių pirkimas, pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūgdijami vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BOGAN AREA by owner attractive 3 room brick 2 full baths. Must see to appreciate. Immediate possession. Lows 20's. PO 7-4298.

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namų Statyba ir Remontas

**HEATING CONTRACTOR**  
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

**Domas Žukauskas**  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave.,  
Chicago, Ill. 60609.  
Tel.: VI 7-3447

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus ideidame.

KAMINUS ISVALOME ir patalio-me. Nudžome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Reinavimas veltini, kreiptitės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA — TAD GARSINKIS IR TU, PASISEKIMA BIZNYJE

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 val. ryto. — Seštadieni ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakarūkos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**NUDIST HEALTH CLUB**  
Invites New Members  
WRITE:  
PONDEROSA  
COUNTRY CLUB  
Roselawn, Indiana

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjas: E. ir V. ŽUKAUSKAI

**Apdraustas perkraustymas**  
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

**SEARS HERITAGE Memorials**  
Antkapiai ir Paminklai yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.

**KAINOS nuo \$79.95 į tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kapo.**  
Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.  
6153 South Western Ave. Tel. HEMlock 4-4800  
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

**HIGH RATES**

**4.75%**  
Per annum on regular Savings

**5.25%**  
Per annum on investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632